
 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 

ANEXO I RES. CSEL Nº 48/2022 

CALIFICACIÓN DE ANTECEDENTES 

CONCURSO 71/21 

 

1. AQUINO, ALVARO: TOTAL 14 (CATORCE PUNTOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 13 (TRECE PUNTOS).  

Trayectoria profesional: 9 (nueve puntos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 1996. 

Prosecretario en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de Faltas de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires N° 4, desde noviembre de 2021. Anteriormente fue Director de 

Proyectos, Evaluación y Redacción de Leyes y Decretos del Ministerio de Seguridad de la 

Nación. Trabajó también en la Dirección de Asuntos Penales del ANSES. Entre 1992 y 2002 

se desempeñó en la Justicia Federal en lo Criminal y Correccional con asiento en San Isidro. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1 (PUNTO). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0 (cero puntos). 

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto) 

Acompaña analítico con el detalle de las asignaturas aprobadas en el marco de las 

Especializaciones en Derecho Penal y en Derecho Penal Tributario de la Pontificia 

Universidad Católica Argentina. 

Documenta haber cursado y aprobado la totalidad de los cursos correspondientes a los 

cuatro (4) ciclos de capacitación de la Escuela Judicial del Consejo de la Magistratura de la 

Provincia de Buenos Aires. 

Participó del Simposio Sudamericano Estadounidense sobre Derecho y Justicia ofrecido en 

Jacksonville, Florida, en abril del año 2005. 
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Manifiesta poseer estudios intermedios de inglés y portugués, pero no acompaña 

documentación que avale lo reseñado. 

Entre otros cursos de posgrado y antecedentes de interés acreditados, se destacan su 

participación en números seminarios del Sistema de Capacitación de Abogados del Estado, 

correspondiente a la Procuración del Tesoro de la Nación.  

 

2. ARCHILLA, LORENA SILVIA: TOTAL 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON 

CINCUENTA CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogada, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, 2003. 

Auxiliar Fiscal en el área de Flagrancia Contravencional desde octubre del año 2021. 

Previamente se desempeñó en el cargo de Secretaria de 1° Instancia en el Juzgado Penal 

Contravencional y de Faltas N° 20 de la CABA. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires en el año 2013. Anteriormente prestó funciones en el Ministerio 

Público de la Nación.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1 (UN PUNTO). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos). 

Docencia: 0 (cero puntos). 

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Aprobó cinco (5) módulos pertenecientes a la Diplomatura en Litigación Adversarial y 

Juicio por Jurados, dictada por el Centro de Formación Judicial de la CABA.  

Documenta haber cursado y aprobado diversas asignaturas correspondientes a la 

Especialización en Derecho Penal y Ciencias Penales de la Universidad del Salvador. 
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Acredita la participación como expositora, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Se encuentra afiliada a la Asociación de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

3. ARTICO, JUAN CRUZ: TOTAL 21,75 (VEINTIÚN PUNTOS CON SETENTA Y 

CINCO CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, 2006. 

Auxiliar Fiscal de la Unidad Fiscal Especializada en la Investigación de Delitos Vinculados 

con Estupefacientes en el Ministerio Público Fiscal de la CABA desde marzo de 2021. Fue 

designado desde su ingreso al Poder Judicial de la Ciudad en julio 2014 como Prosecretario 

Letrado de Cámara. Anteriormente trabajó en el Juzgado Federal en lo Criminal y 

Correccional N°1 de San Isidro y en la Justicia Nacional en lo Criminal de Instrucción, a la 

que ingresó como meritorio en el año 2003. 

Especialidad: 6 (seis puntos). 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,25 (CUATRO PUNTOS CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos) 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos) 

Especialista en Derecho Penal, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Docencia: 0,75 (setenta y cinco centésimos).  

Ayudante de segunda designado por concurso en la asignatura “Criminología” en la 

Universidad de Buenos Aires, desde 2008 al 2013.  

Jefe de Trabajos Prácticos en “Derecho Procesal I y II” en la Universidad Maimónides, desde 

2007 al 2009.  
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Profesor Adjunto interino en la asignatura “Derecho Procesal Penal de la CABA” en la 

Universidad Maimónides.  

Profesor Adjunto II interino en “Criminología” en el Instituto Superior de Seguridad Pública 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.   

Ayudante egresado en la asignatura “Delito contra la vida” en la Universidad de Buenos 

Aires, desde 2005 a 2006.  

Ayudante de segunda en la asignatura en “Elementos de Derecho Penal, y Procesal Penal, 

Régimen Procesal Penal” en la Universidad de Buenos Aires, designado por concurso desde 

2017 hasta la actualidad.  

Profesor Titular asociado interino en “Criminología” en el Instituto Superior de Seguridad 

Pública Ciudad Autónoma de Buenos Aires.   

Publicaciones: 1 (un punto) 

Acredita la autoría de diez artículos referidos a la materia, en las revistas Pensamiento 

Penal, La Ley y Revista “Futuros abogados Latinoamericanos”. Coautor de un libro 

denominado “Abordaje de la violencia de género en materia penal en la Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires”. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto) 

Finalizó los cursos correspondientes a la Carrera Docente dictada por la Facultad de 

Derecho de la Universidad de Buenos Aires.  

Realizó el Programa de Actualización en Gestión Judicial dictado por la Facultad de 

Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Acredita haber finalizado los cursos correspondientes al Doctorado en Derecho Penal y 

Ciencias Penales en la Universidad del Salvador. 

Acredita la participación como asistente y expositor en congresos, talleres y jornadas de 

derecho penal conforme el máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

Aprobó los exámenes Nº 39 y 40 del Ministerio Público de la Defensa de la Nación para 

ocupar cargos de secretario letrado. 
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4. BATTILANA, FEDERICO ALFREDO: TOTAL 22,70 (VEINTIDOS PUNTOS 

CON SETENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2002. 

Fiscal de Primera Instancia con carácter interino en el fuero Penal, Contravencional y de 

Faltas, desde el 1 de marzo de 2020, habiéndose desempeñado también como interino en 

este cargo en diversos períodos anteriores. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires en 1999; con anterioridad prestó funciones brevemente en el 

Estudio Jurídico Chiappe y Asociados como abogado penalista asociado. 

Especialidad: 6 (seis puntos). 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5,20 (CINCO PUNTOS CON VEINTE 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Magíster en Magistratura y Derecho Judicial, Universidad Austral 2018. 

Especialista en Derecho Penal, Pontificia Universidad Católica Argentina (UCA), 2018. 

Docencia: 1 (un punto). 

Colaborador ad-honorem, en la asignatura “Teoría del Delito”, en la Facultad de Derecho, 

Universidad de Buenos Aires, desde marzo de 2006. 

Auxiliar de Segunda, designado por concurso en junio de 2008, en la asignatura “Elementos 

de Derecho Penal y Procesal Penal”, en la Facultad de Derecho, Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Invitado, designado de manera interina durante el mes de agosto de 2010, en la 

asignatura “Comparative Criminal Ethics”, en la Universidad de Stetson College of Law. 

Profesor Adjunto interino en las asignaturas “Derecho Procesal Penal y Contravencional I 

(Nociones y Garantías)”, del 1 de marzo de 2013 al 31 de mayo de ese mismo año y en otro 

período comprendido desde el 1 de marzo de 2013 a la actualidad. También en “Régimen de 

Faltas y su Procedimiento”, desde el 1 de mayo de 2013 al 31 de octubre de ese mismo año y 
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desde el 5 de marzo de 2014 al 18 de julio del 2016, en el Instituto Superior de Seguridad 

Pública. 

Docente Autorizado en la asignatura “Derecho Procesal II (Procesal Penal)” en la Universidad 

del Museo Social Argentino, del 1 de marzo de 2012 al 31 de marzo del 2016. 

Profesor Adjunto en las asignaturas “Derecho Procesal II (Procesal Penal)”, del 1 de agosto de 

2015 al 31 de marzo de 2019; “Derecho Procesal Penal y Garantías Constitucionales”, desde el 

11 de marzo de 2019 hasta el 31 de marzo de 2022; y en Taller de “Técnicas de Litigación” 

desde el 11 de marzo de 2019 hasta el 31 de marzo de 2022, en la Universidad del Museo 

Social Argentino. 

Profesor Adjunto interino en las asignaturas “Derecho Penal I y Derecho Procesal Penal”, entre 

2015 y 2021 en la Universidad Argentina de la Empresa (UADE). 

Publicaciones: 0,20 (veinte centésimos). 

Acredita dos artículos de doctrina titulados “La Omisión Propia”, (2013) y “Reflexiones sobre 

Concurrencia de Riesgos en el Marco de la Teoría de la Imputación Objetiva”, (2012). 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Realizó los siguientes cursos de posgrado: Litigación Penal Oral, 2009 (30hs.) y Derecho 

Constitucional, Derecho Constitucional Procesal y Derechos Humanos, 2008 (60hs.), ambos 

en Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires. 

Diploma de Especialización en Derecho Penal, Universidad de Salamanca, 2014 (120hs.). 

Programa de Formación en Gestión, Instituto para el Desarrollo Empresarial de la 

Argentina (IDEA), 2010 (48hs.). 

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Subcoordinador en el proyecto Jóvenes en Conflicto con la Ley Penal en la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires en Unidos por la Justicia. 

Socio de la Asociación de Magistrados, Funcionarios del Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires. 

Documentó poseer un nivel avanzado en el idioma inglés y manifiesta conocimientos 

principiantes del idioma alemán pero no lo acredita. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Desde otros antecedentes de interés acompaña certificados de aprobación de diversos 

talleres pedagógicos, su integración en el Tribunal de defensa de Tesis en dos 

oportunidades y Recursos de Apelación como Fiscal entre varios. 

Participante en el Programa Fiscales a la Escuela, ad-honorem, durante el ciclo lectivo 2011 

en el Ministerio de Educación del G.C.B.A. 

 

5. BERTOTTI BALEIRON, MARÍA CLARA: TOTAL 18,45 (DIECIOCHO PUNTOS 

CON CUARENTA Y CINCO CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2003. 

Secretaria de Primera Instancia, en la Secretaria Especializada Infanto Juvenil de la Cámara 

de Apelaciones en lo Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires desde febrero de 2022. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad 

de Buenos Aires en 2004. Previamente, entre 1999 y 2003, prestó tareas en el Juzgado 

Nacional en lo Criminal y Correccional N° 11.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,45 (DOS PUNTOS CON CUARENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, Universidad Austral, 2006. 

Docencia: 0,20 (veinte centésimos).  

Profesora Adjunta C, Adjunta II y Adjunta Ad Honorem en la asignatura “Derecho 

Contravencional”, entre 2016 y 2019, en el Instituto Superior de Seguridad Pública.  

Docente en el Programa de Formación Profesional “Los Procesos Juridiciales en la Ciudad de 

Buenos Aires – Módulo I”, entre agosto y octubre de 2014, organizado por el Colegio de 

Magistrados y Funcionarios del Ministerio Público Fiscal de la Ciudad de Buenos Aires y el 

Colegio Público de Abogados de la Capital Federal. 
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Publicaciones: 0,25 (veinticinco centésimos). 

Resulta ser autora de dos (2) artículos de doctrina, publicados en la revista La voz Judicial y 

en el portal judicial hppt:www.Justiniano.com. A su vez, acredita haber formado parte de la 

subdirección de un (1) ensayo publicado en la Revista Justicia Porteña.   

Antecedentes relevantes: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Documenta haber asistido a seis cursos de posgrado en materia de Derecho Penal, entre los 

que se destacan el “Curso de Litigación Oral”, organizado por el Instituto de Estudios 

Comparados en Ciencias Penales y Sociales y el “Curso de Capacitación Virtual para Fiscales 

de América Latina” dictado por el Centro de Estudios de Justicia de las Américas. 

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Acredita poseer conocimientos avanzados en el idioma Inglés e intermedios en el idioma 

Francés. 

 

6. BONINI, PABLO ALBERTO: TOTAL 19,10 (DIECIENUEVE PUNTOS CON 

DIEZ CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 12 (doce puntos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2006. 

Juez en el Juzgado en lo Correccional N° 2 del Departamento de General Rodríguez, desde 

2019. Ingresó al Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires en diciembre de 2004, 

desempeñándose en la Cámara de Apelaciones y Garantías en lo Penal y en el Juzgado de 

Garantías N°4 del Departamento Judicial de San Martín, entre otras dependencias 

judiciales. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos). 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos). 
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Especialista en Derecho Penal, Universidad de Buenos Aires, 2019. 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos). 

Ayudante de Segunda, designado por concurso, en la asignatura “Elementos del Derecho 

Penal y Procesal Penal”, entre 2011 y 2019, en la Facultad de Derecho de la Universidad de 

Buenos Aires.  

Publicaciones: 0,35 (treinta centésimos). 

Autor del artículo titulado “La obligación de decir verdad del imputado en el sistema de 

enjuiciamiento adversarial a la luz de los principios y garantías constitucionales” publicado en el 

portal jurídico hppt:www.eldial.com, y de un capítulo del libro “Lecciones de Parte Especial”, 

denominado “Homicidio en Ocasión de Robo”, publicado por Ediciones Didot.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Participó en el Programa de Actualización en Litigación Penal, dictado por la Universidad 

de Buenos Aires, en 2021. 

Entre otras capacitaciones que documenta, realizó el II Curso de Capacitación Intensiva de 

la Federación Argentina de la Magistratura y la Función Judicial en la Escuela Judicial del 

Consejo General del Poder Judicial de España, en Barcelona, 2019. 

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Completó los cursos de la Escuela Judicial de la Provincia de Buenos Aires. 

Aprobó los cuatro (4) talleres de la Formación Pedagógica de la Carrera Docente de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

 

7. BRANDONI NONELL, CHRISTIAN FEDERICO: TOTAL 21,10 (VEINTIÚN 

PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 18 (DIECIOCHO PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 12 (doce puntos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 1999. 
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Defensor Oficial en la Defensoría en lo Penal Contravencional y de Faltas N° 22 de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde 2013. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires en abril de 2005. Previamente se desempeñó en el Poder 

Judicial de la Provincia de Buenos Aires, como Secretario de la Fiscalía General del 

Departamento Judicial de San Isidro, y en el Poder Judicial de la Nación, siendo designado 

en el Juzgado Nacional en lo Correccional N° 4 en el año 1994.   

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos) 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Investigación Científica del Delito, Instituto Universitario de la Policía 

Federal Argentina, año 2003.  

Master Universitario en Administración de Justicia. Unitelma Sapienza, 2018. 

Docencia: 0,20 (veinte centésimos). 

 Profesor Adjunto II, en la asignatura “Derecho Contravencional”; Profesor Adjunto I y II, en 

la materia “Derecho Procesal Penal”; Profesor Adjunto Ad Honorem, Adjunto I y II, en 

“Derecho Procesal Penal y Contravencional”; Profesor Adjunto II, en la asignatura “Protocolo de 

Actuación Policial”; Profesor Adjunto II, en la asignatura “Cuestiones Penales y 

Contravencionales” en diversos períodos entre 2016 y 2017.  

Ayudante en la asignatura “Derecho Contravencional y de Faltas”, en el año 2009, en la 

Escuela de Cadetes de la Policía Federal Argentina. 

Publicaciones: 0,40 (cuarenta centésimos).  

Acredita la autoría de tres (3) artículos doctrinarios en materia de Derecho Penal y una (1) 

nota de redacción, publicados por la revista Justicia Porteña y por la Editorial Jusbaires.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Presidió de la Asociación de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires (MAFUCABA) entre el 2016 y el 2018. A su vez, fue Secretario 

de Relaciones Institucionales de dicha asociación entre 2014 y 2016. 

Programa de Posgrado en Derecho Penal, en la Universidad de Palermo, 2008.  

Participó del World Congress on Justice for Children dictado por la UNESCO en París, en 

mayo de 2018.  

 

8. CAMBLONG, MARIANO JAVIER: TOTAL 21 (VEINTIÚN PUNTOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2010. 

Auxiliar Fiscal en el área de Flagrancia Contravencional desde septiembre del año 2021. 

Previamente se desempeñó en el cargo de Secretario de 1° Instancia en el Juzgado Penal, 

Contravencional y de Faltas N°8 de la CABA. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires en noviembre de 2004, desempeñándose en diversas 

dependencias del fuero Penal, Contravencional y de Faltas. Anteriormente prestó funciones 

en Poder Judicial de la Nación, trabajando entre mayo y agosto de 2004 en el Juzgado 

Nacional de Menores N°1. 

Especialidad: 6 (puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,50 (CUATRO PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos) 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Administración de Justicia, Universidad de Buenos Aires, 2019. 

Docencia: 1 (un punto) 

Profesor Titular y Asociado en las asignaturas “Práctica Procesal Penal, Contravencional y de 

Faltas en la Ciudad de Buenos Aires”; “Derecho de las Mujeres y Perspectiva de Género”; “Módulo 
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IV Practica en Litigación Oral”, en diversos períodos entre 2017 y 2021, en la Universidad de 

Ciencias Empresariales y Sociales (UCES). 

Adjunto Ad Honorem en la materia “Marco Normativo de la CABA”, entre marzo y abril de 

2017, en el Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Formó parte del equipo del proyecto de investigación "Los Derechos Humanos ante los nuevos 

desafíos” desarrollado en la Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales (UCES), 2021. 

Publicaciones: 1 (un punto). 

Participó como autor, colaborador y coordinador de siete (7) libros de Derecho Penal, 

publicados por la Editorial del Sur, Jusbaires, Hammurabi, entre otras.   

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Completó el Programa de Actualización en Litigación Penal, desarrollado por la 

Universidad de Buenos Aires, 2018. 

Diplomado en Delitos Complejos, por la Universidad de San Isidro, 2020. 

Se encuentra cursando la Maestría en Magistratura dictada por la Universidad de Buenos 

Aires.  

Es integrante de la Comisión Directiva –con cargo de Vocal Suplente- del Colegio de 

Magistrados e integrantes del Ministerio Público y Funcionarios de la Cuidad Autónoma 

de Buenos Aires. 

Entre otros antecedentes de interés, documenta hallarse doctorando en Derecho Privado, la 

Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales (UCES). 

 

9. CARTOLANO, MARIANO JORGE: TOTAL 20,75 (VEINTE PUNTOS CON 

SETENTA Y CINCO CENTESIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 14 (CATORCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 11 (once puntos).  

Abogado, Universidad Nacional de la Plata, 2000. 
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Se desempeña desde agosto de 2018 como Secretario de Cámara de la Sala I de la Cámara 

Criminal y Correccional Federal de la Capital Federal. Ingresó a la Justicia Nacional en el 

año 2017. Anteriormente prestó funciones en la Oficina Anticorrupción dentro del 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, desde el año 2005. 

Especialidad: 3 (tres puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 6,75 (SEIS PUNTOS CON SETENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 3 (tres puntos). 

Doctor en Derecho Público General, Universidad de Salamanca, 2005. 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0,75 (setenta y cinco centésimos) 

Auxiliar de Primera y de Segunda, por concurso, en la materia “Elementos de Derecho Penal y 

Procesal Penal”, entre 2018 y 2020, en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Adjunto interino en la materia “Régimen del Proceso Penal”, durante 2021, en la 

Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 2 (dos puntos).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16. Inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la autoría de dos (2) 

libros, de seis (6) artículos doctrinarios y de dos (2) comentarios de fallos. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita haber realizado alrededor de seis (6) cursos de posgrado. 

Presenta su tesis doctoral "El tráfico de influencias: Una respuesta penal frente a la corrupción 

política y administrativa”. 

Posee nivel de conocimientos básicos en el idioma inglés e intermedios en el idioma 

francés. 

Participó como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Completó el Taller sobre perspectiva de género, elaborado por la Oficina de la Mujer de la 

Corte Suprema de Justicia de Argentina, adecuado para el cumplimiento de la “Ley Micaela 
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de Capacitación Obligatoria en Género para todas las personas que integran los tres Poderes del 

Estado”. 

 

10.  CHIAPPE, JUAN PABLO: TOTAL 18,90 (DIECIOCHO PUNTOS CON 

NOVENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2006. 

Secretario de Primera Instancia interino en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de 

Faltas N° 5 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde diciembre de 2018. Ingresó al 

Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en el año 2005, desempeñándose 

en diversos cargos siempre dentro del ámbito del fuero Penal, Contravencional y de Faltas. 

Entre otros antecedentes ligados a su trayectoria se destaca que fue Defensor Subrogante 

entre el 30 y el 31 de agosto de 2018. Anteriormente, entre los años 2000 y 2005, trabajó en 

la Justicia Nacional Criminal y Correccional.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,90 (DOS PUNTOS CON NOVENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).   

Especialista en Derecho Penal, Universidad de Buenos Aires, 2018. 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0,40 (cuarenta centésimos).  

Acredita la autoría de cuatro (4) artículos de doctrina en materia de Derecho Penal, 

publicados por Lexis Nexis, Pensamiento Penal y El Dial.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Aprobó el Programa de Posgrado en Derecho Penal, Universidad de Palermo, 2011. 

https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23ic_1&a=view_con_art23ic_1&_action=view&con_art23ic_1_ID=12540&_auth=c643c9a805115ad51649164075e4349b
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Acredita la participación como asistente en cuatro (4) jornadas de derecho y seminarios, 

desarrollados por el Centro de Formación Judicial de la CABA y por el INECIP. 

Cursó el Programa de Actualización en Litigación Penal, dictado por la Universidad de 

Buenos Aires, 2019. 

Documenta, haber realizado la Diplomatura en Transparencia Pública y Corrupción, de la 

Universidad de San Isidro, 2017. 

Colaboró en la investigación del trabajo titulado "Informe sobre el funcionamiento de la Justicia 

Nacional Correccional en la tramitación de los delitos cuya competencia debe transferirse". 

Entre otros antecedentes de interés, acredita poseer conocimientos básicos en el idioma 

Francés y avanzados en el idioma Inglés.  

 

11. DOLABJIAN, DIEGO ALBERTO: TOTAL 24 (VEINTICUATRO PUNTOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISEIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2006. 

Secretario de Primera Instancia en el Ministerio Público de la Defensa de la Ciudad de 

Buenos Aires desde marzo de 2013. Se desempeñó como Defensor Subrogante 

interinamente en abril de 2014. Fue Asesor en el Consejo de la Magistratura de la Nación. 

Entre otros antecedentes ligados a su trayectoria acredita haber sido Subdirector Nacional 

de la Dirección Nacional de la Escuela del Cuerpo de Abogados del Estado de la 

Procuración del Tesoro de la Nación y Asesor en el Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos de la Nación. 

Especialidad: 6 (puntos)  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 7,50 (SIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS) 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos).  
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Máster Universitario en Derechos Fundamentales en Perspectiva Nacional, Supranacional 

y Global, Universidad de Granada, 2020.  

Docencia: 2,50 (dos puntos con cincuenta centésimos). 

Ayudante de Segunda (por concurso), Jefe de Trabajos Prácticos (por concurso) y Adjunto 

Interino, en las asignaturas “Elementos del Derecho Constitucional” y “Derecho Constitucional 

Profundizado”, entre 2008 y la actualidad, en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Adjunto/Asociado en la materia “Derecho Constitucional y Derechos Humanos I y 

II”, entre 2010 y 2015, en el Instituto de Seguridad Pública.  

Profesor y Profesor invitado, en la Especialización en Derecho Constitucional y en los 

Programas de Actualización de Políticas Públicas y Protección de Derechos y en Derecho 

Público de la CABA, en las diversas asignaturas, entre 2015 y 2020, en la Universidad de 

Buenos Aires.  

Docente y Profesor invitado en la Especialización de Derecho Constitucional, en las 

materias “Derechos Fundamentales de Contenido Predominantemente no Patrimoniales” y 

“Derechos Civiles Patrimoniales. Constitución y Economía”, en períodos desarrollados entre 

2011 y 2021, en la Pontificia Universidad Católica Argentina. 

Profesor en diversas asignaturas y seminarios en la Escuela del Cuerpo de Abogados del 

Estado, y en la Escuela de Formación en Abogacía Pública de la Procuración General 

CABA, en períodos entre 2011 y 2021. 

Profesor en la Especialización en Derecho Procesal Constitucional, en la materia 

“Introducción al Derecho Constitucional”, entre agosto y septiembre de 2017, en la Facultad de 

Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad de la Cuenca del Plata. 

Profesor invitado en la materia “Litigios Estructurales y Remedios en la Jurisprudencia de la 

Corte Suprema de Justicia de la Nación”, en 2021, en la Facultad de Derecho y Ciencias 

Sociales y Políticas de la Universidad Nacional del Nordeste. 

Profesor Adjunto I en la asignatura “Derecho Constitucional”, entre 2018 y 2019, en la 

Universidad de Palermo. 

Miembro de Equipo Docente de Investigación del Observatorio Latinoamericano sobre el 

proceso constituyente de Chile. 
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Forma parte del Equipo Investigador de “Constitucionalismo Sudamericano” del Núcleo 

Interamericano de Derechos Humanos. Brasil. 

Entre los años 2008 y 2013 se desempeñó como investigador en otros tres (3) proyectos de 

investigación desarrollados en la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 2 (dos puntos).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en 10 

libros.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto) 

Documenta su admisión al Doctorado en Derecho de la Universidad de Buenos Aires, y 

deja constancia de las doce (12) materias aprobadas en el marco de dicha carrera de 

posgrado. 

 Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Se desempeñó como investigador del Programa de Viajes Internacionales de la Universidad 

de Buenos Aires, durante enero y febrero de 2012, en el área de Derecho Constitucional de 

la Universidad de Oviedo, España. 

 

12. FARIÑA, DANIEL ALEJANDRO: TOTAL 19,10 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

DIEZ CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2012. 

Secretario de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal Contravencional y de Faltas N° 27 

desde el 9 de diciembre de 2021. También se desempeñó anteriormente en el mismo cargo 

en el Juzgado en lo Penal Contravencional y de Faltas N° 15 entre noviembre del 2019 y 

octubre del 2021. Ingresó a la Justicia de la Ciudad de Buenos Aires en agosto de 2010, 
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prestando funciones en diversos cargos y dependencias siempre dentro del fuero Penal 

Contravencional y de Faltas. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos).  

Master en Derecho y Derecho Penal, Universidad de Palermo, 2019. 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0,10 (diez centésimos).  

Autor del artículo titulado “Los estándares para la restitución de inmuebles en el ámbito penal de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”, publicado por Thomson Reuters - La Ley, en 2019. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Acredita poseer nivel intermedio de conocimientos en el idioma inglés. 

Acredita la participación como asistente y moderador en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

 

13. FOSTER, ALEJANDRO ALBERTO: TOTAL 21,75 (VEINTIÚN PUNTOS CON 

SETENTA Y CINCO CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2003. 

Auxiliar Fiscal en la Unidad de Flagrancia de la Unidad Oeste, del Ministerio Público Fiscal 

de la Ciudad de Buenos Aires, desde octubre de 2021. Durante el año 2015, se desempeñó 

como Relator de Jurado de Enjuiciamiento. Cumplió funciones como Fiscal de Primera 

Instancia Interino en el Equipo Fiscal "1" de la Unidad Fiscal con Competencia Especial 

Única, desde el 17 de diciembre de 2013, hasta el 16 de marzo de 2014. Fue designado 
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Secretario de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de Faltas N° 

22. Ingresó a este Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en 2004. Antes 

trabajó en la Justicia Nacional en lo Correccional a la que ingresó en 1998.  

Especialidad: 6 (puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5,25 (CINCO PUNTOS CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos).  

Maestría en Derecho Penal, Universidad de Palermo, 2008. 

Especialización en Administración de Justicia, Universidad de Buenos Aires, 2019.  

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Auxiliar de Segunda Ad Honorem, en la asignatura “Elementos del Derecho Penal y Procesal 

Penal”, entre 2013 y 2014, en la Universidad de Buenos Aires. 

Auxiliar Docente Ad Honorem en la materia “Derecho Penal II”, nombrado en el año 2007, 

en el Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina.    

Publicaciones: 1 (un punto).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en 10 

artículos de doctrina.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Completó el Programa de Posgrado de Derecho Penal de la Universidad de Palermo, en 

2006. 

Cursó el Programa de Actualización en Derecho Penal Tributario de la Facultad de Derecho 

de la Universidad de Buenos Aires, en el año 2016. 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 
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Aprobó cuatro (4) materias de la Especialización en Derecho Penal de la Universidad de 

Buenos Aires. 

Entre otros cursos de posgrado documentados, cuenta con seminarios correspondientes al 

Doctorado en Derecho de la Universidad del Salvador. 

Posee nivel intermedio de conocimientos en el idioma inglés.  

Entre otros antecedentes de interés se destaca su actuación en carácter de Director de la 

Revista "Justicia Porteña" de MAFUCABA, la entrevista a los Dres. Enzo Pagani y Luis 

Francisco Lozano. 

También es afiliado a la Asociación de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de la 

CABA. 

Se desempeñó como autoridad de mesa, por el Tribunal Superior de Justicia de la CABA en 

las elecciones de 2013 y fue integrante hasta el año 2004 del Juzgado Nacional en lo 

Correccional nº 7, ternado por la fundación FORES e IDEA para el premio a la Excelencia 

Judicial en el año 2004. 

 

14.  GARGANO, ALEJANDRO MIGUEL: TOTAL 19,70 (DIECINUEVE 

PUNTOS CON SETENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2007. 

Secretario Letrado en la Unidad Consejera Dra. Julia Correa desde mayo de 2020. Antes fue 

Secretario de la Defensoría en lo Penal, Contravencional y de Faltas Nº 22, desde abril de 

2013, siendo designado Defensor interino en reiteradas ocasiones. Ingresó al Poder Judicial 

de esta Ciudad en 2004, desempeñándose en diversos cargos en la citada defensoría y en el 

Juzgado en lo Penal Contravencional y de Falta N° 4. Entre 1999 y 2004, trabajó en la 

Fiscalía General del Departamento Judicial de San Isidro. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,20 (TRES PUNTOS CON VEINTE CENTÉSIMOS). 
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Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos).  

Magister en Derecho Penal en la Universidad Austral, 2019.  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0,20 (veinte centésimos). 

Acredita haber publicado 2 (dos) artículos sobre entrevistas a Dr. Franza y a Enzo Pagani 

en la revista MAFUCABA en 2017 y 2020. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acreditó la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, jornadas y seminarios. 

Manifiesta ser nivel intermedio en el idioma inglés. 

Dentro de otros antecedentes de interés se destaca como miembro de Asociación de 

Magistrados y Funcionarios de la Justicia de la Ciudad de Buenos Aires. 

Manifiesta estar Diplomado en “La Teoría del Delito explicada mediante casos”, sin acompañar 

documentación que lo acredite. 

Documenta haber cursado el primer módulo del Programa de Capacitación en Perspectiva 

de Género de la Ley Micaela, en el Centro de Formación Judicial de la CABA. 

 

15. GHISO, FEDERICO EDUARDO: TOTAL 22 (VEINTIDÓS PUNTOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2012. 

Auxiliar Fiscal en la Unidad Fiscal Especializada en Investigación de Delitos Vinculados 

con Estupefacientes desde marzo de 2021. Anteriormente, se desempeñó como Secretario, 

en la Fiscalía de Primera Instancia en lo Penal, Contravencional y de Faltas N° 4 de la 

C.A.B.A. Ingresó al Poder Judicial en el año 2005 en diversos cargos siempre dentro del 

Ministerio Publico Fiscal de la CABA. 
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Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,50 (CUATRO PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Magíster en Derecho Penal, en la Universidad Austral. 2020. 

Master Universitario Nivel II en Administración de Justicia, Unitelma Sapienza, 2020. 

Docencia: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Profesor Adjunto interino en la asignatura “Criminología” en el Instituto Superior de 

Seguridad Pública, desde 2017 hasta 2021.  

Profesor Adjunto II interino en el “Prog. de entrenamiento para la inmersión del personal civil 

destinado a las Of. judiciales de Crias”, en el Instituto Superior de Seguridad Pública, en 2017.  

Profesor Adjunto I interino en la asignatura “Cuestiones Procesales” en 2017 en el Instituto 

Superior de Seguridad Pública, en 2017.  

Profesor Adjunto I interino en la asignatura “Cuestiones Penales y Contravencionales” en 

Instituto Superior de Seguridad Pública, en 2017.  

Profesor Adjunto interino en “Cursos de Ascenso” en Instituto Superior de Seguridad 

Pública, en 2017.  

Profesor Ajunto II interino asignatura “Marco Institucional de la CABA” en el Instituto 

Superior de Seguridad Pública, en 2017 hasta 2018.  

Profesor Adjunto interino en “Nociones básicas de Derecho Contravencional y Procesal 

Contravencional” en el Instituto Superior de Seguridad Pública.  

Profesor Adjunto interino en “Derecho Constitucional y Derechos Humanos” en el Instituto 

Superior de Seguridad Pública, en 2017 a 2018.  

Profesor Adjunto interino en el Taller de “Derecho Procesal Penal Práctico” en el Instituto 

Superior de Seguridad Pública, en 2018.  

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  
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Programa de Prevención Global de Lavado de Dinero y Financiación del Terrorismo, UBA, 

2016. 

Acreditó la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, jornadas y seminarios.  

Fue disertante en las jornadas referidas a Delitos Transferidos al Ámbito de la justicia de la 

CABA y en el curso de Nociones Básicas del Derecho Penal de Fondo y de Forma. 

Dentro de otros antecedentes de interés acredita GC-04 Certificado IRAM-ISO 

"Planificación para la implementación de un sistema de gestión de la calidad IRAM-ISO 

9001:2015". 

Participación en carácter de capacitador, en la capacitación “Narcomenudeo - Módulo I – 

Nociones sobre la Ley 23.737”, dictado en 2021. 

 

16. GORNATTI, JUAN MANUEL: TOTAL 19,10 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

DIEZ CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS).  

Trayectoria profesional: 12 (doce puntos). 

Abogado, Universidad de Belgrano, 2000. 

Defensor Oficial en la Defensoría General del Departamento Judicial de San Martín, 

Provincia de Buenos Aires, desde mayo de 2011. Ingresó al Poder Judicial de dicha 

provincia en el año 1996, desempeñándose en diversos desde su ingreso hasta su 

nombramiento como magistrado. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  
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Auxiliar de Segunda, Auxiliar de Primera y Jefe de Trabajos Prácticos, por concurso, en la 

asignatura “Elementos del Derecho Penal y Procesal Penal”, desde 2002 hasta 2019, en la 

Universidad de Buenos Aires.  

 Integró el grupo de investigación del Seminario de Análisis Comparativo de la 

Jurisprudencia de los Tribunales Superiores de las Provincias Argentinas, en el trabajo 

“Acción Penal, la Actividad del Ministerio Público Fiscal y la Participación de la Víctima en el 

Proceso Penal”, desarrollado por la catedra del Dr. Edgardo Alberto Donna, en la 

Universidad de Buenos Aires.  

Publicaciones: 0,60 (sesenta centésimos).  

Es autor de seis (6) artículos de doctrina publicados por las editoriales Rubinzal Culzoni y 

La Ley, sobre temáticas afines al cargo concursado. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Maestrando en Derecho Penal en la Universidad de Belgrano. 

Finalizó la Formación Pedagógica de la Carrera de Formación Docente de la Universidad 

de Buenos Aires. 

Cursó y aprobó la totalidad del Programa correspondiente a los cuatro (4) ciclos 

pertenecientes a la capacitación de la Escuela Judicial del Consejo de la Magistratura de la 

Provincia de Buenos Aires.  

Acredita la participación en congresos, talleres y jornadas de derecho conforme al máximo 

establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Entre otros antecedente de interés acreditados, se destaca que formó parte como Secretario 

de Capacitación, Secretario Administrativo y Vocal en FUNDEJUS y como Secretario 

General y Tesorero de la Asociación de Magistrados y Funcionarios de San Martín.  

 

17. GRAZIANO, GONZALO: TOTAL 16,10 (DIECISÉIS PUNTOS CON DIEZ 

CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISEIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2012. 
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Secretario de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas N° 22 de 

esta Ciudad desde Noviembre de 2021. Entre 2019 y 2021 ocupó el mismo cargo en el 

Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas N° 22 del mismo fuero. Ingresó al Poder 

Judicial de la Ciudad de Buenos Aires en el año 2015. Anteriormente, trabajó en la Justicia 

Nacional en lo Criminal y Correccional, a la que ingresó en abril de 2005.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 0,10 (DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos). 

Antecedentes relevantes: 0,10 (diez centésimos). 

Manifiesta poseer nivel intermedio de conocimientos en los idiomas italiano, francés e 

inglés, pero no acompaña documentación que lo acredite. 

 

18. GUERRA, MARTINIANO CARLOS ANDRÉS: TOTAL 20,80 (VEINTE PUNTOS 

CON OCHENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2005. 

Auxiliar Fiscal en la Unidad Fiscal de Delitos Contravenciones y Faltas Específicas del 

Ministerio Público Fiscal de la Ciudad de Buenos Aires, desde octubre de 2021. 

Anteriormente fue designado Secretario en la Fiscalía Penal Contravencional y de Faltas N° 

8. Ingresó al Poder Judicial en el año 2009. Se desempeñó en diversos cargos dentro del 

Ministerio Público Fiscal de la CABA, en la Sala II de la Cámara de Apelaciones en lo Penal, 

Contravencional y de Faltas de la CABA, en la Fiscalía Nacional en lo Criminal de 

Instrucción Nº 39. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  
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ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,30 (CUATRO PUNTOS CON TREINTA 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Magister Legum en la Universidad de Regensburg, Alemania, 2009. 

Docencia: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Docente Ad-honorem en la asignatura Derecho Penal I y II en el Instituto Superior de 

Seguridad Pública en 2010.  

Docente en la asignatura Aproximación a la Justicia Penal, Contravencional y de Faltas de 

la CABA en el Colegio Público de Abogados de la Capital Federal.  

Profesor Adjunto en Derecho Penal, Ad-honorem en la Universidad del Salvador 2019-

2020.  

Publicaciones: 1,30 (un punto con treinta centésimos).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en 10 

artículos de doctrina.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Cuenta con cinco (5) cursos y seminarios de derecho, entre los que se destacan la 

Universidad de Buenos Aires y Universidad de Regensburg. 

Traducción de tres (3) artículos al español de doctrina de derecho penal alemán. 

Acreditó la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, jornadas y seminarios. 

Cuenta con dos trabajos de investigación que no acredita. 

Acredita ser nivel avanzado en alemán y manifiesta tener conocimientos principiantes del 

idioma inglés pero no lo acredita. 

Dentro de otros antecedentes de interés se destaca que acredita estar Doctorando en la 

Universidad del Salvador. 
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19. GUERRERO, IGNACIO NICOLAS: TOTAL 19,20 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

VEINTE CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 15 (QUINCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2016. 

Secretario de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires N° 2, desde febrero de 2021. Ingresó al Poder Judicial 

esta Ciudad en febrero de 2014, desempeñándose siempre dentro del fuero Penal 

Contravencional y de Faltas.  

Especialidad: 5 (cinco puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,20 (CUATRO PUNTOS CON VEINTE 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialización en Derecho Penal, Universidad Torcuato Di Tella, 2019. 

Docencia: 1 (un punto).  

Ayudante de Segunda, Ayudante de Primera (ambos por concurso) y Jefe de Trabajos 

Prácticos (interino), en la asignatura “Elementos del Derecho Penal y Procesal Penal”, entre 

2017 y 2022, en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Adjunto en las materias “Derecho Penal I” y “Derecho Penal II” entre 2017 y 2022, en 

el Instituto Superior de Seguridad Pública.  

Participó de los proyectos de investigación: “Derecho penal y teoría de la libertad. Una 

investigación sobre la obra de Michael Pawlik y sus consecuencias dogmáticas”; “Supuestos 

problemáticos de estado de necesidad exculpante”; “El derecho aplicable por los tribunales penales 

internacionales e híbridos: diálogos y (des)encuentros entre el derecho internacional público y el 

derecho penal”; y “Fundamento y límites de la posición de garante en casos de comunidades de vida 

y peligro”, todos ellos en la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 0,70 (setenta centésimos).   

https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23ib&a=view_con_art23ib&_action=view&con_art23ib_ID=2292&_auth=ca94e623377d55833b420e919668e11c
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Participó en la redacción de los libros “Responsabilidad Penal del Funcionario Policial”, y 

“Justicia Abierta y Participación Ciudadana”. Además es autor de tres (3) artículos, dos (2) 

ponencias y una (1) reseña bibliográfica.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Aprobó los cursos pedagógicos que de la Carrera de Formación Docente de la Facultad de 

Derecho de la Universidad de Buenos Aires, con una duración total de 208 horas. 

Participó en la Escuela de Verano en Ciencias Criminales y Dogmática Penal Alemana, 

entre septiembre y octubre de 2017, por el Centro de Estudios de Derecho Penal y Procesal 

Penal Latinoamericano (CEDPAL), en la ciudad de Göttingen, Alemania y en el curso 

“Summer School in Medical Criminal Law”, dictado en julio del mismo año, en la Universidad 

de Würzburg, Alemania. 

Diploma de Honor otorgado por la calificaciones obtenidas en la Universidad de Buenos 

Aires, 2015. 

Becario del Programa de Intercambio de la Facultad de Derecho de la Universidad de 

Buenos Aires, 2014. 

Acredita poseer conocimientos intermedios en el idioma alemán e indica tener 

conocimientos intermedios del idioma inglés, pero no acompaña documentación que avale 

dicho extremo.   

 

20.  IPPOLITO, AGUSTÍN CARLOS: TOTAL 16 (DIECISEIS PUNTOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 15 (QUINCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 9 (nueve puntos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2011. 

Prosecretario Administrativo, en la Cámara de Apelaciones Penal, Contravencional y de 

Faltas en la Sala I, desde 2020. Ingresó al Poder Judicial en 2008 como auxiliar en el Juzgado 
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Penal, Contravencional y de Faltas nro. 23. Se desempeñó en diversos cargos, siempre 

dentro del fuero.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1 (UN PUNTO). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos). 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos). 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Documenta haber aprobado un posgrado en Garantías Constitucionales de la Investigación 

y la Prueba en el Proceso Penal en la Universidad de Castillas, la mancha, 2017. 

Acredita la participación máxima establecida por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos respecto a jornadas, congresos, etc. 

Cuenta con seis (6) materias aprobadas pertenecientes a la Maestría en Derecho Penal del 

Mercosur, Facultad de Derecho UBA. 

 

21. IRURZUN, JAZMIN: TOTAL 12,50 (DOCE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 10 (DIEZ PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 7 (siete puntos). 

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2003. 

Manifiesta desempeñarse desde el año 2003 en el ejercicio de la profesión en el Estudio 

Jurídico Irurzun, sin acompañar documentación que lo acredite. Trabajó entre el año 1995 y 

2004 en la Justicia Criminal y Correccional Federal de la Capital Federal, revistiendo entre 

junio de 2003 y mayo de 2004 la categoría presupuestaria de Prosecretaria Administrativa.    

Especialidad: 3 (tres puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,50 (DOS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 
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Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, Universidad de Buenos Aires, 2022. 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Forma parte del Colegio Público de Abogados Capital Federal. 

Documenta haber aprobado cuatro (4) cursos de posgrado relacionados con la materia del 

concurso. 

Acredita la participación en tres (3) seminarios y encuentros de Derecho, relacionados con 

la temática del concurso.  

Manifiesta ser nivel avanzado en el idioma Inglés. 

 

22. KIERSZENBAUM, FEDERICO: TOTAL 20,20 (VEINTE PUNTOS CON VEINTE 

CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2013. 

Auxiliar Defensor en la Zona Judicial Este (B) en la Defensoría General Adjunta de Gestión 

del Ministerio Público de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde 

noviembre de 2021. Detenta el cargo de Secretario de Defensoría de Primera Instancia y fue 

designado para participar del Sistema de Asistencia en los Casos de Flagrancia en carácter 

de Secretario de Defensoría de Cámara durante el año 2021, desde el 16 al 23 de mayo; 

desde el 1° al 7 de julio; desde el 16 al 23 de octubre. Ingresó al Poder Judicial de esta 

Ciudad en octubre de 2009, desempeñándose en diversos cargos y dependencias dentro del 

fuero Penal Contravencional y de Faltas.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  
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ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,70 (TRES PUNTOS CON SETENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Profesor Adjunto 3, en las asignaturas “Derecho Procesal Penal I” y “Derecho Penal I”, entre 

2015 y 2022, en la Universidad de Palermo.  

Ayudante de Segunda y Jefe de Trabajos Prácticos, por concurso, en la materia “Elementos 

del Derecho Penal", entre 2015 y 2022, en la Universidad de Buenos Aires.  

Docente del curso “Sistema penal y seguridad”, de 6 horas de duración, durante los días 13, 

27 de junio, 4 y 11 de julio de 2017, organizado por la Escuela del Servicio de Justicia. 

Docente invitado del curso “Posibilidades de instrumentación de un cupo carcelario”, de dos (2) 

horas de duración, organizado en noviembre de 2015, por la Facultad de Derecho de Mina 

Gerais.  

Participó en los proyectos de investigación titulados: “Sistema de cupos carcelarios: ¿una 

posible respuesta a la dignidad en el encierro?” y “El modelo acusatorio de persecución penal en la 

Argentina. Entre el elogio y la crítica”, desarrollados el primero de ellos entre 2014 y 2017 y, el 

segundo, entre 2020 y 2022, ambos en la Universidad de Buenos Aires.   

Publicaciones: 1,20 (un punto con veinte centésimos). 

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en 

nueve (9) artículos de doctrina y un (1) capítulo de libro.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Se encuentra cursando la Maestría en Derecho Penal, en la Universidad Torcuato Di Tella, 

acreditando haber aprobado trece (13) asignaturas, entre 2016 y 2019. 
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Concluyó en diciembre de 2015 con la Formación Pedagógica de la Carrera Docente de la 

Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.  

Becado en el Programa Escala Docente de la Facultad de Derecho de la Universidad de 

Mina Gerais, entre 2015 y 2016. 

Posee conocimientos avanzados en el idioma inglés, intermedios en el italiano y nivel 

principiante del alemán.  

 

23. LORENCES, GONZALO ELOY: 20,60 (VEINTE PUNTOS CON SESENTA 

CENTÉSIMOS). 

 ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISEIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2008. 

Prosecretario Letrado en la Sala III de la Cámara de Apelaciones en lo Penal, Penal Juvenil, 

Contravencional y de Faltas. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad en enero de 2006 como 

agente contratado bajo modalidad locación de servicios, se desempeñó como escribiente en 

la Fiscalía Nacional en lo Correccional N°2, y en diversos cargos dentro del MPF de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y así como en los juzgados nros. 3 y 15 dentro del 

fuero Penal, Penal Juvenil Contravencional y de Faltas.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,60 (CUATRO PUNTOS CON SESENTA 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Especialista en Derecho Penal, de la Universidad Torcuato Di Tella, 2011. 

Magíster en Magistratura y Derecho Judicial, de la Universidad Austral, 2019. 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Auxiliar de Segunda en la asignatura “Teoría del Delito”, en la Universidad de Buenos Aires, 

2016.  
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Publicaciones: 0,85 (ochenta y cinco centésimos).  

Acredita haber publicado seis (6) artículos, en materia de Derecho Penal y haber 

participado en la redacción de un (1) libro titulado “Tentativa de delito dentro de la teoría de la 

imputación penal”. 

Antecedentes relevantes: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Acreditó la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto 

como asistente y disertante en congresos, jornadas y seminarios.  

Acredita poseer nivel intermedio en el idioma Alemán, y manifiesta contar con 

conocimientos avanzados del inglés pero no acompaña documentación que lo avale. 

 

24. LUNA, DIEGO ROBERTO: TOTAL 22 (VIENTIDÓS PUNTOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17 (DIECISIETE PUNTOS).  

Trayectoria profesional: 11 (once puntos).  

Abogado, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2005. 

Secretario de Defensoría de Cámara de la Defensoría ante la Cámara de Apelaciones en lo 

Penal, Contravencional y de Faltas Nº 2, desde mayo de 2021. Ingresó al Poder Judicial de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en julio de 2005, desempeñándose en diversos 

cargos y dependencias dentro del fuero Penal, Contravencional y de Faltas. Prestó 

funciones como adscripto en la Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y en 

la Cámara de Diputados de la Nación. Además fue designado en 2013 en la Oficina de 

Iniciativa Parlamentaria del Departamento de Enlace Parlamentario de este Consejo. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5 (CINCO PUNTOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 2 (dos puntos).  
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Ayudante alumno y graduado, Ayudante de Segunda y de Primera, por concurso, en la 

asignatura “Elementos del Derecho Penal y Procesal Penal”, entre 2003 y 2017, en la 

Universidad de Buenos Aires. 

Ayudante Segunda y de Primera, por concurso, en la materia “Teoría General y Filosofía del 

Derecho”, entre 2008 y 2017, en la Universidad de Buenos Aires. 

Ayudante de Primera, por concurso, en la materia “Principios Generales del Derecho 

Latinoamericano”, entre 2010 y 2013, en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Adjunto interino de los cursos "Introducción a las Teorías Criminológicas" y “El 

Derecho en el Derecho Penal”, entre 2017 y 2022, en la Universidad de Buenos Aires. 

Coordinador del Seminario Permanente de Docencia e Investigación del Departamento de 

Derecho Penal y Criminología de la Universidad de Buenos Aires desde 2014. 

Docente responsable de los Proyectos UBANEX 6, 7, 8 y 9 desarrollados entre 2014 y 2019, 

en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesor Adjunto Interino de la asignatura "Régimen del Proceso Penal", entre el 1 de 

septiembre de 2017 y hasta el 31 de diciembre de 2017, en la Universidad de Buenos Aires. 

Jefe de Trabajos Prácticos en la materia “Derecho Penal I”, entre 2006 y 2007, en la 

Universidad de Palermo. 

Profesor de la asignatura “Criminología” en la Especialización en Ciencias Penales, entre 

2019 y 2022, en la Universidad Católica de Salta. 

Acredita también haber ejercido la docencia como invitado y capacitador en la Universidad 

Nacional de Rosario; en la Universidad Privada Franz Tamayo (Bolivia); en la Universidad 

Católica de Cuyo; en el Centro de Formación Judicial; y en la Universidad de Ciencias 

Empresariales y Sociales, entre otras casas de estudio. 

Documenta haber participado en diversos trabajos de investigación desarrollados en la 

Universidad de Buenos Aires y en el Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina, 

entre otros.  

Publicaciones: 2 (dos puntos).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en ocho 

(8) libros y dos (2) artículos.   
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Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Doctorando en Derecho, en el área "Filosofía del Derecho”, en la Universidad de Buenos 

Aires. 

Completó la Carrera de Especialización en Magistratura, dictada en el marco del convenio 

suscripto por la Escuela del Servicio de Justicia y la Universidad Nacional de La Matanza, 

restando la presentación del trabajo final. 

Documenta haber realizado el curso de Derecho Penal de la Universidad de Salamanca en 

2013. 

Aprobó entre 2007 y 2014 siete (7) materias correspondientes a la Especialización en 

Derecho Penal de la Universidad Nacional de La Plata.  

Entre antecedentes relevantes se destaca que ha aprobado los talleres pedagógicos de la 

Carrera Docente, de la Universidad de Buenos Aires, que forma parte de diversas 

instituciones científicas, ha sido premiado y becado. 

 

25. MAC KENZIE, MARÍA ELENA: TOTAL 14,60 (CATORCE PUNTOS CON 

SESENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 13,50 (TRECE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 9,50 (nueve puntos con cincuenta centésimos).  

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2016. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas N° 4 de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde junio de 2021. Ingresó la Poder Judicial de esta 

Ciudad en octubre de 2014, desempeñándose en diversas cargos y dependencias siempre 

dentro del fuero Penal Contravencional y de Faltas. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1,10 (UN PUNTO CON DIEZ CENTÉSIMOS). 
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Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0,10 (diez centésimos). 

Es autora de un (1) artículo de doctrina titulado “Comparación del instituto del arrepentido con 

la causal de archivo fiscal previsto en el art. 199, inc. f del Código Procesal Penal de la CABA”, 

publicado por la editorial La Ley. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Acompaña como antecedente un trabajo inédito denominado “Tenencia de Estupefacientes: 

Ponderación de Principios Constitucionales”. 

Es socia activa del Colegio de Magistrados, Integrantes del Ministerio Público y 

Funcionarios de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Posee conocimientos avanzados en el idioma inglés.  

Documenta haber cursado diecisiete (17) materias correspondientes a la Maestría en 

Derecho Penal de la Universidad de Palermo, manifestando que se encuentra pendiente la 

entrega de la tesis. 

Cursó en el Asmsterdam Summer School el curso de posgrado “Cybercrime: The Human 

Factor MA”, en el año 2018. 

 

26. MAIDANA, MARÍA LAURA: TOTAL 17,20 (DIECISIETE PUNTOS CON 

VEINTE CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISEIS PUNTOS) 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos).  

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2006. 

Secretaria de Primera Instancia en la Secretaría Letrada de Implementación de Políticas 

Institucionales del Ministerio Público de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos 
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Aires, desde septiembre de 2021. Fue designada Secretaria interina en 2013, y luego 

confirmada en el cargo. Ingresó al Poder Judicial de la esta Ciudad en marzo de 2008, 

desempeñándose en diversos cargos dentro del Ministerio Público de la Defensa. En el año 

2020 fue designada por un período de un (1) año como Directora, en el ámbito de la 

Dirección Asuntos Penales, Investigaciones y Sumarios dependiente de la Dirección 

General Asuntos Jurídicos, de la Secretaría Legal y Técnica de la Administración Nacional 

de Seguridad Social (ANSES). Anteriormente, trabajó en la Justicia Nacional en lo Criminal 

y Correccional Federal, a la que ingresó en 1994. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1,20 (UN PUNTO CON VEINTE CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos) 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0,20 (vente centésimos).  

Acredita ser autora de dos artículos de doctrina titulados: “El juicio oral en los tiempos de 

pandemia: La videoconferencia en tensión con el debido proceso”, y “Los informes de la OFAVyT en 

los procesos por violencia doméstica: una mirada crítica sobre su incorporación como elemento de 

prueba”, publicados por la Librería Editorial Platense y por la Revista Institucional de la 

Defensa Publica de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Finalizó el Programa de Posgrado de Derecho Penal de la Universidad de Palermo, 2015. 

Documenta haber culminado con la cursada de la Maestría en Derecho Penal de la 

Universidad de Palermo.  

Acredita la participación como expositora, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Asistió al Posgrado de Especialización en Garantías Constitucionales y Derechos 

Fundamentales en el Derecho Penal y Procesal Penal, de la Universidad de Castilla, La 

Mancha, España, 2014, presentando en el trabajo de investigación "Violencia Doméstica. 
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Limitación al Derecho de Defensa. Vías Alternativas: Suspensión de Juicio a Prueba. Mediación. 

Limitación de los Derechos del Niño". 

Diplomada en “Defensa Internacional de los Derechos Humanos” por la Escuela de Práctica 

Jurídica Universidad de Zaragoza, y en "Niños, Niñas y Adolescentes .Sujetos de Derechos" por 

la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires. 

Asistió al Programa de Actualización en Litigación Penal, desarrollado por la Universidad 

de Buenos Aires, en noviembre de 2019. 

Aprobó el taller pedagógico, correspondiente al Modulo I, dictado en la Dirección de 

Carrera y Formación Docente, de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos 

Aires. 

 

27. MAIORANO, MARÍA MERCEDES: TOTAL 19,10 (DIECINUEVE PUNTOS 

CON DIEZ CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de Faltas N° 3 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde octubre de 2014. Ingresó al Poder Judicial 

de esta Ciudad en 2004, desempeñándose en la Sala II en lo Penal, Contravencional y de 

Faltas además del citado Juzgado. Antes, trabajó en la Justicia de Garantías en lo Criminal y 

Correccional del Departamento Judicial de San Isidro, a la que ingresó en septiembre de 

1999.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, Universidad Austral, 2017. 

Docencia: 0,50 (cincuenta centésimos).  
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Profesora Adjunta II, G y Adjunta AD Honorem en las asignaturas “Derecho 

Contravencional”, “Procedimiento Contravencional, Derecho Contravencional, Proceso Penal de la 

CABA, Régimen Procesal Penal Juvenil”, “Marco Institucional del Régimen Penal Juvenil”, 

“Módulo de Formación Normativo Judicial: Derecho Penal y Contravencional”, entre 2017 y 2019, 

en el Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Publicaciones: 0,10 (diez centésimos).  

Colaboró en la redacción en coautoría con la Dra. Carla Cavaliere en el comentario a los 

artículos 21, 47 y 75 del Régimen Procesal Penal Juvenil, del “Código Procesal Penal de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Análisis doctrinal y jurisprudencial”. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositora, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Colaboró en el “Curso de Profundización” dictado entre noviembre y diciembre de 2009 en el  

Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Manifiesta poseer nivel intermedio de inglés pero no acompaña documentación que lo 

avale. 

Expresa que se encuentra Diplomada en “Justicia Juvenil: Situación, Tendencia y Retos desde 

una mirada restaurativa”, sin acreditarlo en su legajo personal. 

 

28. MANDOLESI, MARÍA ANTONELLA: TOTAL 19,60 (DIECINUEVE PUNTOS 

CON SESENTA CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogada, Facultad de Derecho Universidad de Buenos Aires, 2011. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de Faltas N° 

10 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde diciembre de 2015. Ingresó al Poder 

Judicial de esta Ciudad en noviembre de 2011, prestando funciones en diversos cargos y 

dependencia dentro del fuero Penal, Contravencional y de Faltas. Manifiesta haber 
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trabajado entre 2008 y 2011 en el Estudio Jurídico del Dr. Oscar Luis Vignale, pero no 

acompaña documentación que acredite dicho extremo. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,60 (TRES PUNTOS CON SESENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, Universidad Torcuato Di Tella, 2017. 

Docencia: 0,10 (diez centésimos).  

Ayudante Ad Honorem en la asignatura “Principios de Derechos Humanos y Derecho 

Constitucional”, desde 2018 hasta 2022, en la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 1 (un punto).  

Acredita ser autora de artículos conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. n) del 

Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en diez (10) artículos de 

doctrina. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

Recibió diploma de honor por el promedio alcanzado y una distinción especial por el 

destacado rendimiento académico y por encontrarse entre los estudiantes de mayor 

promedio de la Universidad de Buenos Aires, en 2014. 

Posee conocimientos avanzados en el idioma inglés y manifiesta tener un nivel principiante 

del idioma francés sin acompañar documentación que lo acredite. 

 

29. MARQUEZ, MAXIMILIANO SEBASTIAN: TOTAL 18 (DIECIOCHO PUNTOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 
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Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Secretario de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y Faltas Nº2 de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde noviembre de 2019. Ingresó al Poder Judicial 

de esta Ciudad en diciembre de 2010, desempeñándose siempre dentro del citado juzgado. 

Entre el año 2000 y el 2010, fue parte del Ministerio Publico Fiscal de la Nación, trabajando 

en diversas Fiscalías Nacionales en lo Criminal de Instrucción. Antes de eso, prestó 

funciones como auxiliar en la Procuración General de la Nación, Dirección General de 

Administración y Finanzas.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2 (DOS PUNTOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1 (un punto).  

Especialista en Investigación Científica del Delito, Instituto Universitario de la Policía 

Federal Argentina, año 2007.  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Acredita la participación en congresos, talleres y jornadas de derecho conforme al máximo 

establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Aprobó el Curso de Extensión Académica de “Investigación de Homicidios”, dictado por el 

Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina. 

Manifiesta poseer nivel intermedio del idioma inglés pero no acompaña documentación 

que lo acredite. 

 

30. MOBILLO, BETTINA ANDREA: TOTAL 18,25 (DIECIOCHO PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17 (DIECISIETE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 11 (once puntos).  
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Abogada, Universidad de Belgrano, 1994. 

Auxiliar Defensora en la Defensoría Penal Auxiliar de Flagrancia Sur del Ministerio Público 

de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde agosto de 2021. Ingresó al 

Poder Judicial de esta Ciudad en el año 2003, prestando funciones en la Defensoría de 

Primera Instancia en lo Contravencional y de Faltas Nº 6, en la que se desempeñó en 

numerosas ocasiones como Defensora interina. Anteriormente, trabajó en la Justicia 

Nacional a la que ingresó en 1991. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1,25 (UN PUNTO CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos). 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos). 

Docente de la Diplomatura en Derecho Procesal Penal, Contravencional y de Faltas de la 

CABA, dictada por la Escuela de Economía y Negocios de la Universidad Nacional de San 

Martín, entre 2017 y 2019.   

Docente del Programa de Formación Profesional “Los procesos judiciales en la Ciudad de 

Buenos Aires – Modulo I – Derecho Penal Contravencional y de Faltas”, organizado 

conjuntamente entre el Colegio de Magistrados y Funcionarios del Ministerio Público Fiscal 

de la Ciudad de Buenos Aires y el Colegio Público de Abogados de la Capital Federal, en 

las ediciones de 2013, 2014 y 2019. 

Auxiliar Graduada en la asignatura “Derecho Penal (P/G)”, entre 1995 y 2000, en la 

Universidad de Belgrano.    

Docente Adjunta en la materia “Derecho Penal I”, entre marzo y diciembre de 2006, en la 

Escuela de Cadetes de la Policía Federal Argentina. 

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita haber efectuado un trabajo de selección, clasificación y sistematización de 

jurisprudencia penal para la editorial Rubinzal Culzoni.  
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Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

Finalizó el Programa de Postgrado en Derecho Penal de la Universidad de Palermo en 

2004. 

Documenta haber completado la cursada de la totalidad de las asignaturas 

correspondientes al doctorado en Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad del Museo 

Social Argentino. 

Asistió al IV Curso de Capacitación Intensiva e Intercambio para Magistrados y 

Funcionarios de la República Argentina, desarrollado en la Escuela Judicial del Consejo 

General del Poder Judicial de España.  

Fue reconocida por su colaboración proyectos de sentencias en la Justicia Nacional en lo 

Criminal y por su labor desarrollada durante la gestión del Dr. Víctor E. Hortel en la 

Defensoría General.  

Entre otros antecedentes de interés se destaca que manifiesta ser socia activa de la 

Asociación Civil de Magistrados y Funcionarios del Ministerio Público de la Defensa de la 

República Argentina y acredita ser miembro desde su fundación del Colegio de 

Magistrados, Integrantes del Ministerio Público y Funcionarios del Poder Judicial de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Posee conocimientos avanzados en los idiomas inglés y francés, y manifiesta tener un nivel 

principiante del italiano, sin acompañar documentación que lo avale.  

 

31. MOLINAS, JUAN GUILLERMO: TOTAL 14,50 (CATORCE PUNTOS CON 

CINCUENTA CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 12 (DOCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 8 (ocho puntos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2014. 

Prosecretario Administrativo en la Unidad de Letrados Móviles para la Defensa de 

Personas Mayores de Edad ante los Tribunales Orales de Menores de la Capital Federal 

desde el 20 de diciembre de 2021. Ingresó al Ministerio Púbico de la Defensa de la Nación 
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en 2013, desempeñándose en las diversas Defensorías Públicas ante los Tribunales Orales 

en lo Criminal de la Capital Federal.  

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,50 (DOS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0,35 (treinta y cinco centésimos).  

Ayudante de Segunda, por concurso, en la asignatura “Elementos de Derecho Penal y Procesal 

Penal”, desde 2018, en la Universidad de Buenos Aires. 

Participó en el trabajo de investigación titulado “Análisis de los DESC en la historia de vida y 

el entorno familiar de las personas privadas de la libertad”, dirigido por el Dr. Norberto 

Tavosnanska, entre 2020 y 2022, en la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 1,15 (un punto con quince centésimos).  

Acredita ser autor de artículos conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. n) del 

Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en nueve (9) artículos de 

doctrina y su participación en un (1) capítulo de libro. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

Participó en la V Escuela Alemana de Ciencias Criminales y Dogmática Penal Alemana 

organizada por el Centro de Estudios de Derecho Penal y Procesal Penal Latinoamericano 

(CEDPAL) desarrollada en la Ciudad de Göttingen, entre septiembre y octubre de 2019. 

Cursó y aprobó la Diplomatura en Ejecución Penal y Cuestiones Penitenciarias, organizada 

por la Universidad de San Isidro, en diciembre de 2020. 

Finalizó la Formación Pedagógica de Carrera Docente de la Facultad de Derecho de la 

Universidad de Buenos Aires.  

https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23id&a=view_con_art23id&_action=view&con_art23id_ID=7909&_auth=03599a55e305076650c426b017936684
https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23id&a=view_con_art23id&_action=view&con_art23id_ID=7909&_auth=03599a55e305076650c426b017936684
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Entre otros antecedentes de interés, documenta haber aprobado entre los años 2015 y 2020, 

diecinueve (19) materias correspondientes a la Especialización y a la Maestría en Derecho 

Penal de la Universidad de Buenos Aires. 

Manifiesta tener conocimientos avanzados en el idioma inglés, intermedios en el portugués 

y nivel principiante en el alemán, pero no acompaña documentación que lo avale. 

 

32. MONEDERO, MARTÍN MIGUEL: TOTAL 17,25 (DIECISIETE PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 14 (CATORCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Universidad del Museo Social Argentino, 2010. 

Secretario de Fiscalía de Primera Instancia en la Fiscalía en lo Criminal y Correccional 

Federal N°11. Ingresó al Poder Judicial de la Nación en mayo de 2007 en la Fiscalía 

Nacional en lo Criminal de Instrucción N° 14, se desempeñó en diversos cargos dentro del 

fuero Nacional en lo Criminal de Instrucción y en el fuero Criminal Correccional Federal. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,25 (TRES PUNTOS CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con  cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, en la Universidad Católica Argentina, 2019. 

Docencia: 0,30 (treinta centésimos).  

Profesor Adjunto en la asignatura “Filosofía del Derecho” en la Universidad de la Marina 

Mercante en 2017 y 2018. 

Profesor Asistente en las asignaturas “Derecho Penal Parte Especial”, “Taller de Análisis de 

Jurisprudencia” y “Taller de Oratoria y Argumentación Jurídica”, en la Universidad Católica 

Argentina (2020 y en 2021). 

Publicaciones: 0,45 (cuarenta y cinco centésimos).  
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Acredita ser autor de cinco (5) artículos de doctrina, publicados por Abeledo Perrot; 

FORUM de Derecho Constitucional; Revista de Derecho Penal - Ed. El Derecho y Revista 

Pensamiento Penal. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Aprobó doce cursos de posgrado organizados por la Dirección General de Capacitación y 

Escuela del Ministerio Público Fiscal de la Nación dictados entre 2015 y 2021. 

Asistió al curso de perfiles criminales desarrollado entre mayo y junio de 2014 por la 

Asociación Médica Argentina. 

Entre otros cursos y seminarios acreditados, documenta haber participado de la Jornada 

Académica “Reforma Procesal Penal” que se llevó a cabo en la Pontificia Universidad 

Católica Argentina durante el mes de mayo de 2015.  

Manifiesta tener conocimientos avanzados en el idioma inglés, sin acompañar 

documentación que lo acredite. 

 

33. MOREL QUIRNO, MATÍAS NICOLÁS: TOTAL 23,60 (VEINTITRÉS PUNTOS 

CON SESENTA CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17 (DIECISIETE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 11 (once puntos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2004.  

Secretario de Fiscalía de Cámara interino en el Ministerio Público Fiscal de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires desde febrero de 2021. Ingresó al Poder Judicial de esta Ciudad 

en 2004. Se desempeñó en dicho lapso en diversos cargos y dependencias dentro del 

Ministerio Público Fiscal, y del Juzgado de Primera Instancia en lo Penal, Contravencional 

y de Faltas N° 11. Antes, prestó funciones en el Juzgado Nacional Nro. 11 en lo 

Correccional, en la Fiscalía Nacional en lo Correccional N° 8; y en el Tribunal Oral en lo 

Criminal Nro. 19, al que ingresó en el año 1999. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 6,60 (SEIS PUNTOS CON SESENTA 

CENTÉSIMOS). 
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Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Magister en Derecho y Magistratura Judicial, en la Facultad de Derecho de la Universidad 

Austral, 2007. 

Especialista en Derecho Penal, en la Facultad de Derecho de la Universidad Austral. 2010. 

Docencia: 0,60 (sesenta centésimos).  

Acredita haber sido Profesor en varias oportunidades en la Oficina de Acceso a la Justicia 

desde el año 2011 al año 2018. 

Profesor Ajunto Ad-honorem en la asignatura “Derecho Contravencional” en la Escuela de 

Cadetes de la Policía Federal Argentina (2013), y en el Instituto Superior de Seguridad 

Pública de la Policía Metropolitana (2014). 

Profesor invitado en la Universidad Austral en 2019 y en 2020. 

Profesor Auxiliar y Ayudante de segunda Ad-honorem en la asignatura “Elementos de 

Derecho Penal y Procesal Penal” en la Universidad de Buenos Aires durante los períodos 

2015-2016,  2016-2018 y 2018-2022.  

Profesor a cargo de diferentes cursos dentro del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social en 2016 y 2015.  

Profesor Adjunto Ad-honorem en los curso “Cuestiones Procesales Penales” y en “Derecho 

Contravencional” en el Instituto Superior de Seguridad Pública de la Policía de la Ciudad.  

Entre otros cargos docentes acreditados, se destaca que se desempeñó como profesor en el 

“Seminario de Litigación de Casos Penales bajo contexto de Violencia de Género”, en la Facultad 

de Ciencias Jurídicas de la Universidad Católica de Salta.  

Publicaciones: 2 (dos puntos).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16. Inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación de tres 

(3) libro, siete (7) artículos doctrinarios. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Especialista Avanzado en la Lucha contra el Narcotráfico, SEDRONAR. 
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Capacitador para la Reforma Penal y Procesal Penal, Ministerio de la Justicia de la Nación, 

2013. 

Cuenta con cinco (5) cursos de posgrado, entre los que se destaca “Litigación Penal y Oral”. 

Acredita la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, y seminarios, siendo disertante en numerosas jornadas de derecho y 

conferencias. 

Presenta once (11) trabajos de investigación en los que tiene carácter de investigador y 

redactor en su mayoría. Pertenece a diez (10) instituciones científicas entre las que se 

destaca la Federación Argentina de la Magistratura y el Colegio de Magistrados, 

Integrantes del Ministerio Público y Funcionarios del Poder Judicial de la CABA. 

Posee nivel avanzado en el idioma inglés. 

Entre otros antecedentes de interés que el concursante acredita, se destaca que fue 

reconocido con ocho (8) premios y once (11) becas. 

 

34. NEUMANN, JUAN MANUEL: TOTAL 19,50 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

CINCUENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Secretario de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 6 de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde noviembre de 2010. Ingresó al Poder Judicial de 

esta Ciudad en febrero de 2004, prestando funciones en diversos cargos en el citado 

tribunal. A su vez, en mayo de 2020, fue designado como Secretario Letrado de la Unidad 

Consejera del Dr. Gonzalo Rua. Anteriormente, trabajó en el Juzgado Nacional en lo 

Criminal de Instrucción Nº 2, al que ingresó en 1998. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3 (TRES PUNTOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 
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Títulos de posgrado: 0 (cero punto).  

Docencia: 1 (un punto). 

Colaborador docente en las asignaturas “Litigación y nuevos paradigmas en el proceso penal” y 

“El juicio oral y procedimientos especiales”, entre 2010 y 2014, en la Universidad de Buenos 

Aires. 

Ayudante de Segunda, por concurso, en la materia “Elementos del Derecho Penal y Procesal 

Penal”, desde 2005 hasta 2012, en la Universidad de Buenos Aires. 

Adjunto A en la asignatura “Derecho Penal II (parte especial)”, desde abril hasta julio de 2005, 

en la Universidad de Palermo. 

Entre otros proyectos de investigación se destaca que formó parte del equipo de 

investigación desarrollado entre 2007 y 2008, relativo al tema Acción Penal, la Actividad 

del Ministerio Público Fiscal y la Participación de la Víctima, en el marco del “Seminario de 

Análisis Comparativo de Jurisprudencia de los Tribunales Superiores de Justicia de las Provincias 

Argentinas “, dictado por la Universidad de Buenos Aires.  

Publicaciones: 1 (un punto). 

Acredita ser autor de artículos conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. n) del 

Reglamento de Concursos, de modo que se valora la participación en diez (10) artículos.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, y seminarios, siendo disertante en numerosas jornadas de derecho y 

conferencias. 

Completó el Programa de Posgrado en Derecho Penal de la Universidad de Palermo. 

Aprobó cinco (5) materias correspondientes al Programa de Actualización en Litigación 

Penal. 

Entre los cursos de posgrado y programas de actualización que acredita el concursante, se 

destacan los Módulos de la Carrera Docente de la Facultad de Derecho de la Universidad 

de Buenos Aires. 

Documenta haber cursado y aprobado dieciséis materias correspondientes a la Maestría en 

Derecho Penal de la Universidad de Palermo. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Diploma de Honor de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, 2005. 

Entre otros antecedentes de interés se destaca que es vocal de la Asociación "Funcionarios 

Judiciales de la CABA", y que fue miembro del Instituto de Estudios Comparados en 

Ciencias Penales y Sociales y de la Asociación Pensamiento Penal. 

 

35. NUÑEZ GELVEZ, PAULA VIRGINIA: TOTAL 20,30 (VEINTE PUNTOS CON 

TREINTA CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogada, Universidad de Buenos Aires, 2012. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 13 de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde octubre de 2015. Ingresó al Poder Judicial de 

esta Ciudad en 2009, prestando funciones en diversos cargos dentro del Juzgado Penal, 

Contravencional y de Faltas N° 15. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,30 (CUATRO PUNTOS CON TREINTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos).  

Magister en Derecho Penal, Universidad Austral, 2020.  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 1,30 (un punto con treinta centésimos). 

Coautora del Manual de Lenguaje Claro y Estilo, publicado por la Editorial Jusbaires, en 

2021. A su vez, formó parte del equipo editorial de la revista Igualdad, Autonomía y 

Derechos Sociales y es coautora del ensayo Justicia Abierta y Participación Ciudadana.    

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Aprobó el Curso de Desafíos de la Teoría del Delito, desarrollado por la Universidad de 

Navarra, en Pamplona, España, 2021. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Documenta su participación en el Curso Intensivo de Doctorado sobre “Lógica y 

argumentación jurídica”, en la Universidad de Buenos Aires, 2019. 

Asistió al II Curso de Formación en el Sistema Interamericano de Derechos Humanos Dr. 

Héctor Fix-Zamudio, desarrollado en agosto de 2014. 

Fue designada Coordinadora de Actividades Académicas del Observatorio de Lenguaje 

Claro de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

 

36. PELLICORI, ALEJANDRO MARTÍN: TOTAL 19,80 (DIECINUEVE PUNTOS 

CON OCHENTA CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CNTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2003. 

Auxiliar Fiscal de la Unidad de Flagrancia Norte del Ministerio Público Fiscal de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires desde noviembre de 2021. Entre 2015 y 2021 se desempeñó 

como Secretario de Primera Instancia en el Juzgado en lo Penal, Contravencional y de 

Faltas n° 4. Ingresó al Poder Judicial de esta Ciudad en mayo de 2008. Antes trabajó en el 

Poder Judicial de la Nación al que ingresó en 1999, prestando funciones en los Juzgados 

Nacionales en lo Criminal de Instrucción N° 3 y 24 y en el Juzgado Nacional en lo Criminal 

y Correccional Federal N° 12, de la Capital Federal. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,30 (TRES PUNTOS CON TREINTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal y Criminología, Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 

2010. 

Docencia: 0,30 (treinta centésimos).  



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Jefe de Trabajos Prácticos y Ayudante de Primera en las asignaturas “Derecho Penal (Parte 

General)”, “Derecho Penal I” y “Derecho Penal II”, entre 2006 y 2017, en la Universidad 

Nacional de Lomas de Zamora. 

Publicaciones: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Autor de un (1) capítulo de libro. A su vez, participó como colaborador de dos (2) libros de 

derecho y en la redacción del “Protocolo Dinámico para la implementación de la Ley 27.447”.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como expositor, ponente, capacitador y asistente en congresos, 

talleres y jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del 

Reglamento de Concursos. 

Asistió al Curso de posgrado “Reglas Internacionales contra la Corrupción”, desarrollado por 

la Pontificia Universidad Católica Argentina en 2007. 

Completó los dos (2) módulos del Programa de Capacitación de Género – Ley Micaela, en 

el Centro de Formación Judicial. 

Finalizó el curso “Globalización/proteccionismo. La era de la posverdad en los relatos de la filosofía 

política y sus repercusiones en la jurídica”, en el Centro de Formación Judicial. 

Aprobó el Seminario “Temas actuales sobre la propiedad industrial e intelectual”, desarrollado 

por la Escuela Judicial del Consejo de la Magistratura de la Nación.  

Reconocido por la Universidad Nacional de Lomas de Zamora por su labor académica, 

2006. 

Acompaña su trabajo inédito titulado "El Derecho a la Vida y el Aborto - Una Problemática con 

Historia en el Mundo y en la Argentina". 

Posee conocimientos avanzados del idioma inglés e intermedios de los idiomas francés y 

latín. 

37. PERALTA, ARIEL OSCAR: TOTAL 13,25 (TRECE PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 13 (TRECE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 9 (nueve puntos). 

Abogado, Universidad de Morón, 2008. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Prosecretario Coadyuvante en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 19 de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde septiembre de 2019. Ingresó al Poder Judicial de 

esta Ciudad en enero de 2014, desempeñándose siempre dentro del fuero Penal, 

Contravencional y de Faltas.  

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 0,25 (VEINTICINCO CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos). 

Antecedentes relevantes: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Acredita la participación en congresos, talleres y jornadas de derecho conforme al máximo 

establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

 

38. PRIETO, MARIO WALTER: TOTAL 18,15 (DIECIOCHO PUNTOS CON 

QUINCE CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 12 (doce puntos).  

Abogado, Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 2003. 

Agente Fiscal en la Fiscalía General del Departamento Judicial de Lomas de Zamora, desde 

marzo de 2009. Ingresó al Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires en mayo de 2005. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,15 (DOS PUNTOS CON QUINCE CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimas). 

Especialista en Derecho Penal y Criminología, Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 

2017. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Docencia: 0,30 (treinta centésimos).  

Jefe de Trabajos Prácticos en las asignaturas “Derecho Penal Parte Especial” y en “Derecho 

Penal II” en la Universidad Nacional de Lomas de Zamora, desde agosto de 2010 hasta 

diciembre de 2019. 

Publicaciones: 0,10 (diez centésimos).  

Acredita la autoría de un (1) artículo de doctrina titulado “Excarcelaciones y morigeraciones de 

prisión en tiempos de Pandemia” publicado de manera online por la editorial Legister.com, en 

2020. 

Antecedentes relevantes: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Acredita la participación como asistente y disertante en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

 

39. QUAINE, EZEQUIEL MARTÍN: TOTAL 20,85 (VEINTE PUNTOS CON 

OCHENTA Y CINCO CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16,50 (DIECISÉIS PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 10,50 (diez puntos con cincuenta centésimos).  

Abogado, Facultad de Derecho, Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Auxiliar Defensor en el Equipo Zona Judicial Oeste (D) de Flagrancia del Ministerio 

Público de la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, desde el 1 de diciembre de 

2021. Entre septiembre de 2013 y diciembre de 2021, se desempeñó como Secretario de 

Primera Instancia en el Juzgado Penal Contravencional y de Faltas N° 16. Ingresó al Poder 

Judicial de la esta Ciudad como Asistente técnico en la Dirección General de Control de 

Gestión y Auditoría Interna del Consejo de la Magistratura en septiembre de 2003, pasando 

al Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 16, en febrero de 2004. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,35 (CUATRO PUNTOS CON TREINTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS). 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos). 

Magíster en Magistratura, Universidad de Buenos Aires, 2016. 

Docencia: 0,75 (setenta y cinco centésimos).  

Adjunto Ordinario y Jefe de Trabajos Prácticos en las asignaturas “Derecho Penal II”, 

“Historia Argentina del Siglo XX”, “Derecho Constitucional”, “Derecho Procesal Penal” y 

“Derecho Penal, Procesal Penal  y Practicas de la Traduc.”, entre 2004 y 2021 en la Facultad de 

Ciencias Jurídicas y Sociales, en la Universidad Argentina de la Empresa. 

Ayudante de segunda en la asignatura “Elementos de Derecho Penal” durante los años 

2015 y 2017, en Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 0,60 (sesenta centésimos).  

Acredita ser autor de cuatro (4) artículos doctrinarios y dos (2) ensayos publicados en 

diversas editoriales de derecho. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Completó los dos módulos de la Capacitación Ley Micaela, dictados por el Consejo de la 

Magistratura de la C.A.B.A. 

Diplomado en Litigación Adversarial y Juicio por Jurados, en el Centro de Formación 

Judicial de la C.A.B.A., septiembre de 2021 y en “Derecho Administrativo y Política 

Internacional”, Universidad Argentina de la Empresa y Università Degli Studi di Bari, en 

noviembre de 2004. 

Documenta haber formado parte de más de diez (10) trabajos de investigación.  

Posee nivel avanzado en el idioma inglés e intermedio en el francés. 

Acredita la participación como expositor, ponente y asistente en congresos, talleres y 

jornadas de derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento 

de Concursos. 

Entre otros antecedentes de interés que acredita, se destaca que fue reconocido en dos 

oportunidades con el 2° y 3° Premio de Formación Judicial, otorgados por el Centro de 

Formación Judicial y el Consejo de la Magistratura de la C.A.B.A, en 2009 y 2010. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Entre otras instituciones que integra, es Socio Fundador del Colegio de Magistrados, 

Integrantes del Ministerio Público y Funcionarios del Poder Judicial.  

 

40. REBEQUI, JULIO MARCELO: TOTAL 23,25 (VEINTITRES PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECIESIETE PUNTOS CON 

CINCUENTA CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos)  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2008. 

Secretario Letrado en el Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires desde diciembre de 2019. Ingresó al Poder Judicial de esta Ciudad en diciembre de 

2007, desempeñándose en diversos cargos y dependencia tanto de primera como de 

segunda instancia del fuero Penal Contravencional y de Faltas. Antes, trabajó en el Poder 

Judicial de la Nación, al que ingresó en septiembre de 2002, destacándose su labor en la 

Sala IV de la Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y Correccional.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5,75 (CINCO PUNTOS CON SETENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Especialización en Derecho Penal, Universidad Torcuato Di Tella, 2011. 

Maestría en Derecho Penal, Universidad Torcuato Di Tella, 2021. 

Docencia: 0,75 (setenta y cinco centésimos).  

Ayudante de segunda en la asignatura “Elementos de Derecho Penal y Procesal Penal” desde 

2009, en Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires.  

Profesor Adjunto interino en la asignatura “Derecho Penal, Procesal Penal, Contravencional y 

Sistema Integral de Seguridad Pública” desde 2010, en el Instituto Superior de Seguridad 

Pública. 

Profesor Adjunto interino en la asignatura “Verdad y Proceso Penal: discusiones legales y 

filosóficas” desde 2018, en la Universidad de Buenos Aires. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Profesor Adjunto interino en el seminario “Derecho y razón. Teoría del garantismo penal” entre 

marzo y julio de 2019, en la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 1 (un punto).  

Acredita ser autor de artículos y participar en libros conforme al máximo establecido por el 

art. 16 inc. n) del Reglamento de Concursos, de modo que se valora la autoría de un (1) 

libro y nueve (9) artículos de doctrina afines a la materia del concurso.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Realizó la carrera de Formación Docente, UBA, 2020. 

Llevó a cabo el curso de Posgrado en Dirección de Empresas y en Dirección Comercial y 

Marketing en la Universidad Argentina de la Empresa, 2014 y 2015 respectivamente. 

Acreditó la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos respecto a 

congresos, jornadas y seminarios. Fue disertante en las jornadas tituladas: “Adaptando 

nuestras prácticas docentes a los nuevos desafíos que plantea el proceso”, (2020) y “Verdad 

o solución de conflictos: fines del proceso penal”, del mismo año. 

Acredita ser investigador, profesor adjunto y coordinador en tres (3) trabajos de 

investigación. Vicedirector del Centro Iberoamericano de Estudios Jurídicos y Económicos 

(CIEJE), desde 2019 a la actualidad; investigador en el Instituto Superior de Seguridad 

Pública, desde el año 2014 al año 2018. 

Fue becado en dos oportunidades: Curso de Posgrado MPF, 2017 y CFJ, 2009. 

Manifiesta tener nivel principiante en el idioma Inglés. 

Entre otros antecedentes de interés destaca haber cursado y aprobado doce (12) materias de 

la carrera de Filosofía en la Universidad de Buenos Aires. 

Acredita ser autor de sumarios de jurisprudencia del Tribunal Superior de Justicia de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires y de la Nación denominados: “El derecho procesal 

penal en las contiendas de competencia” de la Revista de Derecho Procesal Penal. 

Acompaña certificado de título en trámite de la Maestría en Derecho Penal, expedido por la 

Universidad Torcuato Di Tella. 

 

41. REPETTO, NICOLÁS AGUSTÍN: TOTAL 19,85 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

OCHENTA Y CINCO CENTÉSIMOS).  



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17 (DIECISIETE PUNTOS).  

Trayectoria profesional: 11 (once puntos).  

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Secretario de Fiscalía de Cámara en el Ministerio Público Fiscal de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, desde 2012. Entre julio y octubre de 2011, fue designado interinamente como 

Fiscal de Primera Instancia. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires en diciembre de 2006, desempeñándose en diversos cargos y dependencia del 

Ministerio Público Fiscal. Anteriormente, trabajó en el Poder Judicial de la Nación, al que 

ingresó en 1999, prestando funciones en varios el Juzgado Nacionales en lo Criminal de 

Instrucción, y en el Juzgado Nacional de Menores N° 3.  

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,85 (DOS PUNTOS CON OCHENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1, 50 (un punto con cincuenta centésimos). 

Especialista en Derecho Penal, Universidad Austral, 2007. 

Docencia: 0,35 (treinta y cinco centésimos). 

Profesor Adjunto Ad Honorem, G, E y III, en las asignaturas “Nociones de Derecho Penal y 

Procesal Penal de la CABA”, “Derecho Procesal Penal y Contravencional I”, “Derecho Procesal 

Penal y Contravencional II”, “Marco Legal de Actuación Policial”, “Faltas y Régimen de Faltas” y 

“Cursos de Ascenso para el personal con estado policial de la Policía de la Ciudad de Buenos Aires”, 

entre 2018 y 2022. 

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita haber cursado y aprobado las asignaturas correspondientes a la Maestría en 

Derecho Penal, Facultad de Derecho de la Universidad Austral, hallándose pendiente de 

presentación la tesis. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Documenta haber formado parte del trabajo de investigación Reforma Procesal Penal, 

Observaciones al proyecto de ley de reforma y actualización integral del Código Penal de la 

Nación (Resoluciones M.J. y D.H. Nº 303/04 y N º 136/ 05). 

Pertenece a la Asociación de Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires, con calidad revestida de Suplente del Tribunal de Disciplina y 

al Foro de Estudios sobre la Administración de Justicia, con calidad revestida de 

investigador. 

Acredita la participación en congresos, jornadas y simposios de derecho conforme al 

máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Entre otros antecedentes de interés se destaca la distinción que le fue otorgada por el 

Ministerio Público Fiscal de esta Ciudad, por su valioso y desinteresado aporte en la 

construcción de los cimientos de un ámbito laboral propicio para la Inclusión de las 

Personas Sordas. 

 

42. RIGGI, AGUSTÍN EDUARDO: TOTAL 17,30 (DIECISIETE PUNTOS CON 

TREINTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 14 (CATORCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Pontificia Universidad Católica Argentina, 2010. 

Secretario de Juzgado Efectivo en el Juzgado Nacional en lo Penal Económico Nº5 

(Secretaría Nº10) desde el 14 de abril de 2015. Ingresó al Poder Judicial de la Nación en 

marzo de 2005, desempeñándose en diversos cargos de las Salas I, II y IV de la Cámara 

Federal de Casación Penal. 

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,30 (TRES PUNTOS CON TREINTA 

CENTÉSIMOS) 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2 (dos puntos). 

Magíster en Derecho Penal, Facultad de Derecho Universidad Austral, 2019. 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Docencia: 0,20 (veinte centésimos). 

Ayudante Ad Honorem en las asignaturas “Parte Especial del Derecho Penal” (entre 2013 y 

2015) y “Régimen del Proceso Penal” (segundo semestre de 2018), en la Universidad de 

Buenos Aires.  

Publicaciones: 0,10 (diez centésimos).  

Artículo “Suspensión del juicio a prueba en el delito de contrabando agravado”, publicada por la 

Editorial Hammurabi, 19 de marzo de 2021. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Doctorando en Derecho Penal y Ciencias Penales, Universidad del Salvador. 

Acredita haber completado el Curso Intensivo de Posgrado en “Derecho Aduanero y de la 

Integración” en la Universidad de Buenos Aires, 2016. 

Posee nivel intermedio de conocimientos en los idiomas portugués e inglés. 

Documenta la participación en congresos, jornadas y simposios de derecho conforme al 

máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Fue reconocido por ser el quinto mejor promedio en el 1º año de Abogacía en la Pontificia 

Universidad Católica Argentina, 2006. 

Entre otros antecedentes de interés se destaca la documentación acompañada como trabajo 

de investigación relacionada a la presentación de su tesis de maestría y a monografías 

confeccionadas sobre diversos temas de Derecho Penal. 

Completó el Programa de Capacitación en Materia de Perspectiva de Género de la Corte 

Suprema de Justicia de la Nación, reconocido por el Instituto Nacional de las Mujeres 

(INAM) como adecuado para el cumplimiento de la "Ley Micaela de Capacitación Obligatoria 

en Género para todas las personas que integran los Poderes del Estado". 

Diploma de Especialización en Derecho Penal, Universidad de Salamanca, 2014 (120hs.). 

 

43. RIMONDI, JUAN FRANCISCO: TOTAL 20,25 (VEINTE PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 



 
COMISIÓN DE SELECCIÓN DE JUECES, JUEZAS E INTEGRANTES DEL MINISTERIO PÚBLICO 

 
Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2014. 

Secretario de Fiscalía en la Secretaría Judicial de Análisis y Proyectos en lo Penal y 

Contravencional desde el 1º de enero de 2022. En enero de 2021, fue designado 

interinamente Secretario en el Juzgado de Primera Instancia en lo Penal Contravencional y 

de Faltas Nº 14, cargo que ocupó hasta su designación  en la Secretaría Judicial de Análisis 

y Proyectos en lo Penal y Contravencional. Entre 2016 y 2021, se desempeñó como  

Secretario de Primera Instancia en la Fiscalía en lo Penal, Contravencional y de Faltas Nº 

39. Ingresó al Poder Judicial de esta Ciudad en agosto de 2011. Antes, trabajó en el 

Ministerio Público Fiscal de Nación, ingresando a la Fiscalía Nacional en lo Criminal de 

Instrucción N° 19 en marzo de 2008. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,25 (CUATRO PUNTOS CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 2,50 (dos puntos con cincuenta centésimos).  

Master of Laws in Comparative Law, University of San Diego, School of Law, 2020. 

Especialización en Administración de Justicia, Facultad de Derecho de la Universidad de 

Buenos Aires, 2019. 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Profesor adjunto en el Taller de “Derecho Procesal Penal Práctico aplicado a la función policía”, 

en el Instituto Superior de Seguridad Pública, desde agosto a diciembre de 2018. 

Profesor Adjunto Ad-honorem en “Cuestiones Procesales Penales” desde octubre a 

noviembre de 2017 y en “Derecho Procesal Penal y Contravencional” desde marzo a julio de 

2018, ambos en el Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Publicaciones: 0,50 (cincuenta centésimos)  

Acredita ser autor de cinco (5) artículos de doctrina, en materia de Derecho Penal, 

publicados en las editoriales La Ley y Rubinzal Culzoni. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 
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Programa de Actualización en Litigación Penal, Facultad de Derecho de la Universidad de 

Buenos Aires, 2018. 

Doctorando en Derecho Penal y Ciencias Penales en la Universidad del Salvador.  

Acredita haber completado los dos módulos del Programa de Capacitación en materia de 

Perspectiva de Género de la Ley Micaela, desarrollados en el Centro de Formación Judicial 

de la CABA. 

Posee conocimientos avanzados en el idioma inglés. 

Documenta su participación en congresos, jornadas y simposios de derecho conforme al 

máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Entre otros antecedentes de interés acompañados se destaca que fue reconocido por el 

Ministerio Público Fiscal de la CABA por su colaboración en la capacitación destinada a 

todos los integrantes de las Fiscalías de Primera Instancia, Unidades Fiscales Especializadas 

y Áreas de Casos Especiales y becado en el programa Fulbright - US Department of State – 

por el Consejo de la Magistratura de la CABA. 

 

 

44. RIZZI, FRANCISCO TOMÁS: TOTAL 19,50 (DIECINUEVE PUNTOS CON 

CINCUENTA CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 14 (CATORCE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos).  

Abogado, Pontificia Universidad Católica Argentina, 2011. 

Secretario en la Fiscalía General del Departamento Judicial de San Isidro desde mayo de 

2020. Ingresó al Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires en mayo de 2014 con el 

cargo de Auxiliar Letrado en el Tribunal en lo Criminal N°3.  Antes, trabajó en el Ministerio 

Público de la Nación, al que ingresó en abril de 2006, desempeñándose en la Fiscalía 

Nacional en lo Correccional N° 12.  

Especialidad: 4 (cuatro puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5,50 (CINCO PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 
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Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos).  

Especialización en Derecho Penal en la Universidad Católica Argentina, 2019. 

Magister en Magistratura y Derecho Judicial en la Universidad Austral, 2019 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos). 

Acredita ser autor de un (1) libro titulado “La ignorancia deliberada en Derecho Penal” y de 

ocho (8) artículos de doctrina.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Completo el curso Justice a través de la plataforma HarvardX de la Universidad de 

Harvard, 2021. 

Documenta haber participado de cursos en el marco de Doctorado de Derecho, 

Universidad de Palermo, 2020. 

Escuela Judicial del Consejo de la Magistratura de la Provincia de Buenos Aires, Consejo de 

la Magistratura PBA, 2019/2021. 

Mención Especial en Maestría en Magistratura y Derecho Judicial, Universidad Austral, 

2019. 

Diploma de Honor Maestría en Magistratura y Derecho Judicial, Universidad Austral, 

2019. 

Doctorando en la Universidad de Palermo, Beca 50% no acreditado. 

Entre otros antecedentes de interés se destaca que acredita nivel avanzado en el idioma 

inglés. 

 

45. ROMBOLÁ, CLARA BELÉN: TOTAL 15,60 (QUINCE PUNTOS CON SESENTA 

CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 12,50 (DOCE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS).  

Trayectoria profesional: 9,50 (nueve puntos con cincuenta centésimos). 
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Abogada, Universidad de Buenos Aires, 2017. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 15 de 

la Ciudad de Buenos Aires desde agosto de 2021. Ingreso al Poder Judicial de esta Ciudad 

en agosto de 2016, desempeñándose en diversos cargos dentro de la Sala II, Cámara de 

Apelaciones en lo Penal, Contravencional y de Faltas de la Ciudad de Buenos Aires. 

Especialidad: 3 (tres puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,10 (TRES PUNTOS CON DIEZ CENTÉSIMOS).  

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, Universidad Torcuato Di Tella, 2021. 

Docencia: 0,30 (treinta centésimos).  

Ayudante de Segunda, por concurso, y Ayudante en la materia “Elementos de Derecho Penal 

y Procesal Penal”, desde 2018, en la Universidad de Buenos Aires. 

Profesora Adjunta E, en las asignaturas “Derecho Penal I y II”, entre 2019 y 2022, en el 

Instituto Superior de Seguridad Pública.   

Publicaciones: 0,30 (treinta centésimos).  

Acredita ser autora de dos (2) artículos, publicados en la Revista de Derecho Penal y en la 

editorial En Letra. A su vez, participó como colaboradora del libro “Cód. Penal y normas 

complementarias. Análisis doctrinal y jurisprudencial, Normas complementarias, Derecho Penal 

Tributario, vol. 13”.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Finalizó la Carrera de Formación Pedagógica de la Facultad de Derecho de la Universidad 

de Buenos Aires, 2019. 

Participó en la V Escuela Alemanda de Ciencias Criminales y Dogmática Penal Alemana 

organizada por el Centro de Estudios de Derecho Penal y Procesal Penal Latinoamericano 

(CEDPAL) desarrollada en la Ciudad de Göttingen, entre septiembre y octubre de 2019. 

Acredita tener conocimientos avanzados en el idioma inglés. 
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Aprobó cerca de once (11) materias correspondientes a la Maestría en Derecho Penal de la 

Universidad Torcuato Di Tella. 

Diploma de Honor, otorgado por la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos 

Aires, por sus calificaciones obtenidas, 2018. 

Desarrolló tareas de investigación en el Proyecto UBACyT, “Sobre el cuestionamiento a la 

distinción entre ilícito y culpabilidad en la obra de Michael Pawlik. Análisis de las consecuencias 

dogmáticas de la renuncia a un concepto de ilícito independiente de la culpabilidad”, Facultad de 

Derecho. 

 

46. SAENZ TEJEIRA, ARIEL SANTIAGO: TOTAL 20,25 (VEINTE PUNTOS CON 

VEINTICINCO CENTÉSIMOS)  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17 (DIECISIETE PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 11 (once puntos con cincuenta centésimos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2004. 

Auxiliar Fiscal de la Unidad de Flagrancia perteneciente a la Unidad Fiscal Oeste, del 

Ministerio Público Fiscal de la Ciudad de Buenos Aires, desde octubre de 2021. Antes se 

desempeñó como Secretario de Cámara en la Unidad de Implementación del Juicio por 

Jurados del Consejo de la Magistratura de la CABA. Ingresó al Poder Judicial de esta 

Ciudad en febrero de 2006, desempeñándose en diversos cargos y dependencias. Entre 

otros cargos que ostento en variados organismos, se destaca su actuación como Secretario 

de Primera Instancia de la Secretaría General de Acceso a Justicia y Derechos Humanos, 

Secretario de Cámara interino a cargo de la Oficina Coordinadora de Métodos Alternativos 

de Resolución de Conflictos, Asesor del Titular de la Oficina Anticorrupción, Secretario 

Letrado del Consejo de la Magistratura de la Nación y Secretario de Cámara de la Vocalía 

del Dr. Santiago Otamendi, en el TSJ de la CABA. A su vez, trabajó en el Poder Judicial de 

la Nación entre 1995 y 2006. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 3,25 (TRES PUNTOS CON VEINTICINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 
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Títulos de posgrado: 1,5 (un punto con cincuenta centésimos).  

Especialista en Derecho Penal, en la Universidad Torcuato Di Tella, 2015. 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Ayudante de Segunda en “Elementos de Derecho Penal y Procesal Penal”, en la Universidad de 

Buenos Aires, desde 2014 a 2016.  

Publicaciones: 0,50 (cincuenta centésimos).  

Colaborador en la asistencia de tres (3) libros de doctrina denominados  “La Debida 

Diligencia en la Investigación de Graves Violaciones a los Derechos Humanos”, “El Debido Proceso 

Legal Análisis desde el Sistema Interamericano y Universal de Derechos Humanos” y “El Debido 

Proceso Legal. Tomo II”. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Escuela Judicial de la Nación, Programa de Formación de Aspirantes a Magistrados, 

Consejo de la Magistratura de la Nación, 2018. 

Capacitador Curso de Capacitación sobre Régimen de Faltas, Subsecretaría de Justicia del 

Gobierno de la CABA, 2006. 

Entre otros cursos de posgrado acreditados, se destaca que completó numerosas materias 

pertenecientes al Programa de la Maestría en Derecho Penal de la Universidad Torcuato Di 

Tella y otros cursos de posgrado. 

Acreditó la participación máxima establecida por el art. 16 inc. o) en el Reglamento de 

Concursos respecto a congresos, jornadas y seminarios. 

Entre otros antecedentes de interés acompañados a su legajo personal, se destaca el 

reconocimiento que le fue otorgado por la Fiscalía Nacional en lo Criminal de Instrucción 

Nº7, en 2003. 

Finalizó el Programa de Capacitación en Materia de Perspectiva de Género de la Escuela 

Judicial del CM. 

 

47. SOLIS, SILVINA PAULA: TOTAL 21,55 (VEINTIÚN PUNTOS CON 

CINCUENTA Y CINCO CENTÉSIMOS).  
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ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos).  

Abogada, Universidad de Buenos Aires, 2002. 

Auxiliar Defensora en la Defensoría General Adjunta de Gestión del Ministerio Público de 

la Defensa de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde agosto de 2021. Ingresó al Poder 

Judicial de esta Ciudad en septiembre de 2004, desempeñándose en diversos cargos dentro 

del Juzgado Penal Contravencional y de Faltas N° 7 y de la Defensoría de Primera Instancia 

en lo Penal Contravencional y de Faltas N° 1. Fue designada Defensora interina en 

numerosas ocasiones. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,05 (CUATRO PUNTOS CON CINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos). 

Especialista en Derecho Penal, Universidad de Buenos Aires, 2018. 

Docencia: 1,25 (un punto con veinticinco centésimos).  

Auxiliar Docente Ad Honorem, en la asignatura “Derecho Penal I”, durante el 2010, en el 

Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina. 

Docente Adjunta en las materias “Derecho Penal I”, “Derecho Penal II” y “Seminario de 

Criminología”, entre 2007 y 2009, en la Universidad Maimónides. 

Docente Titular en el Seminario IV “Derecho Procesal Penal en la Ciudad de Buenos Aires. 

Nuevos paradigmas de enjuiciamiento”, en 2010, en la Universidad Maimónides. 

Profesora Adjunta y Asociada en las asignaturas “Criminología”, “Criminología aplicada”, 

“Derecho Contravencional”, “Régimen de Faltas y su Procedimiento”, “Derecho Penal I y II”, entre 

2010 y 2022, en el Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Integrante del cuerpo docente de capacitación, en el “Módulo 3.1 Elementos de Derecho 

Penal”, durante el segunda cuatrimestre de 2013, en el Ministerio Público Fiscal de la 

CABA. 
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Auxiliar de Segunda, por concurso, en las materias “Discursos Legitimantes del Poder 

Punitivo”, “Teoría General del Derecho”, entre 2011 y 2012, en la Universidad de Buenos 

Aires. 

Ayudante graduada, Colaboradora, Auxiliar de Segunda y de Primera (por concurso), en 

las asignaturas “Curso Básico de Criminología”, “Derecho Contravencional de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires”, “Delitos contra la Vida”, “Introducción a la Teoría Criminológica”, 

“Discriminación y Holocausto”, “Litigación Oral en el Proceso Penal”, “Criminología Crítica”, 

“Principios de Criminología”, “Genética y Criminalidad” y “Reforma del Derecho Penal, 

Contravencional y de Faltas en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”, en diversos periodos 

desarrollados entre 2002 y 2012, en la Universidad de Buenos Aires. 

Participó como investigadora formada en tres (3) proyectos de investigación desarrollados 

por la Universidad de Buenos Aires, y fue Subdirectora del Proyecto de Investigación 

“Administración de Justicia y Seguridad Urbana”, llevado a cabo en la Universidad 

Maimónides. 

Publicaciones: 0,30 (treinta centésimos).  

Acredita ser autora de dos (2) artículos, y haberse desempeñado como secretaria de 

redacción adjunta en el libro “Tratado de los Delitos Tomo I Delitos contra las personas”, 

publicado por la Editorial Ábaco de Rodolfo Depalma. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 

Aprobó el Curso de Litigación Penal Oral desarrollado en la Universidad Maimónides, en 

2009. 

Doctorando en Derecho Penal y Ciencias Penales en la Universidad del Salvador. 

Participó de la 2° versión de la Academia de Primeras Audiencias, realizada en la Ciudad 

de Santiago de Chile, en 2012. 

Acredita haber aprobado -entre 2015 y 2018- trece (13) materias correspondientes a la 

Especialización en Magistratura, de la Universidad de la Matanza.    
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Diplomada en Derecho Procesal Penal, Contravencional y de Faltas de la CABA, en la 

Escuela de Negocios de la Universidad de San Martín. 

Aprobó el Diplomado “La Teoría del Delito explicada mediante casos”, el cual se dictó en la 

Universidad de Belgrano del 4 de Agosto al 15 de diciembre de 2021. 

Asistió al “Ciclo de Conversatorio: 100 Años del Código Penal” el cual se dictó en la 

Universidad de Belgrano entre agosto y noviembre de 2021. 

Manifiesta poseer conocimientos intermedios en los idiomas francés e inglés pero no lo 

acredita. 

Entre otros antecedentes que acredita se destaca que es miembro de la Comisión Nacional 

del Secretariado Jurídico y del Ministerio Público de la Federación Argentina de la 

Magistratura. 

 

48. STOPPANI, SEBASTIÁN RUBÉN: TOTAL 22,85 (VEINTIDÓS PUNTOS CON 

OCHENTA Y CINCO CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS). 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos). 

Abogado, Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 2006. 

Auxiliar Fiscal en la Unidad Flagrancia Oeste del Ministerio Público Fiscal de la Ciudad de 

Buenos Aires desde octubre de 2021. Fue designado Fiscal interino en las Fiscalías de 

Primera Instancia en lo Penal Contravencional y de Faltas 27 y 37 durante los años 2015 y 

en 2017. Ingresó al Poder Judicial de esta Ciudad en septiembre de 1999, desempeñándose 

en diversos cargos y dependencias dentro del Ministerio Público Fiscal. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 5,35 (CINCO PUNTOS CON TREINTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS).  

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos). 

Especialización en Derecho Penal y Ciencias Penales, Universidad del Salvador, 2009. 

Maestría en Magistratura y Derecho Judicial, Universidad Austral, 2018. 
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Docencia: 0,75 (setenta y cinco centésimos).  

Profesor adjunto en las asignaturas “Derecho Procesal y Régimen de faltas y Procedimientos” y 

“Derecho Procesal Penal y Contravencional”, designado por resolución en 2014, en el Instituto 

Superior de Seguridad Pública (2014). 

Publicaciones: 0,60 (sesenta centésimos).  

Colaboró en la redacción del Código Penal de la República Argentina, Comentado 

Concordado con Jurisprudencia, publicado por Ed. Euros Editores SRL. Coautor del 

artículo “Los principios del juicio oral y público a la luz de la utilización de medios tecnológicos”, 

publicado por Ed. Rubizal-Culzoni.  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Finalizo la Diplomatura “La Teoría del Delito explicada mediante casos”, Universidad de 

Belgrano, 2020.  

Asistió al “Ciclo de Conversatorio: 100 Años del Código Penal”, desarrollado en la Universidad 

de Belgrano, 2021. 

Acredita la participación máxima establecida en el Reglamento de Concursos como 

asistente y ponente, respecto a congresos, jornadas y seminarios.  

Acompaña el Título de posgrado de Especialización en Garantías Constitucionales de la 

Investigación y la Prueba en el Proceso Penal, expedido por la Universidad de Castilla - La 

Mancha - Toledo – España, 2017. 

 

49. SYLVIÉ, JOSÉ ERNESTO: TOTAL 18,90 (DIECIOCHO PUNTOS CON 

NOVENTA CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 17,50 (DIECISIETE PUNTOS CON CINCUENTA 

CENTÉSIMOS) 

Trayectoria profesional: 11,50 (once puntos con cincuenta centésimos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2011. 

Fiscal Subrogante de 1º Instancia en la Fiscalía Penal, Contravencional y de Faltas Nº 10 del 

Ministerio Público Fiscal de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires desde el 19 de 

septiembre de 2021. Entre junio y septiembre de 2021, se desempeñó como Auxiliar Fiscal 
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en el área de Coordinación de la Unidad Fiscal Este. Ingresó al Poder Judicial de esta 

Ciudad en enero de 2006, prestando servicios en diversos cargos y dependencia. 

Especialidad: 6 (seis puntos). 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1,40 (UN PUNTO CON CUARENTA 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos).  

Docencia: 0,15 (quince centésimos).  

Profesor Adjunto Ad Honorem del Módulo Normativo “Ciclo de Convivencia y Orden 

Público” del Instituto Superior de Seguridad Pública. 

Publicaciones: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Autor de dos (2) artículos titulados “La difusión no autorizada de imágenes íntimas como 

expresión de violencia contra las mujeres” y “Lineamientos esenciales para el diseño de un modelo de 

salidas alternativas con perspectiva de género”, publicados por las editoriales Thomson Reuters 

y Rubinzal Culzoni. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita haber cursado materias relativas a la Especialización en Derecho Penal y la 

Especialización en Administración de Justicia de la Facultad de Derecho de la UBA.  

Asistió al programa “Garantías en el Proceso Penal: Doctrina de la CSJN”, Universidad 

Torcuato Di Tella, 2018.  

Integrante del grupo de investigación "Doctrina Penal Feminista. Enseñanza del Derecho a 

través del método de casos" de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, 

dirigido por la Dra. Julieta Di Corleto. 

Entre otros antecedentes de interés destaca que se encuentra cursando asignaturas de la 

Carrera de Especialización en Derecho Penal de la Universidad Torcuato Di Tella.  

Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 
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Manifiesta tener conocimientos avanzados en el idioma ingles pero no acompaña 

documentación que lo acredite. 

 

50. TAVERNA, EZEQUIEL ELOY: TOTAL 14 (CATORCE PUNTOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 13 (TRECE PUNTOS) 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, 2015. 

Secretario de Primera Instancia en la Fiscalía en lo Criminal y Correccional Federal Nº 11 

desde noviembre de 2018. Ingresó al Poder Judicial de la Nación en marzo de 2012, 

desempeñándose en diversos cargos dentro del Juzgado en lo Criminal y Correccional 

Federal Nº 3 de la Capital Federal, hasta su ingreso al Ministerio Público Fiscal de la 

Nación en junio de 2016. 

Especialidad: 3 (tres puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 1 (UN PUNTO). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 0 (cero puntos). 

Docencia: 0 (cero puntos).  

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Manifiesta tener conocimientos intermedios en el idioma portugués y avanzado en el inglés 

pero no lo acredita. 

Diplomado en Ejecución de Penas y Cuestiones Penitenciarias, en la Universidad de San 

Isidro, 2020. 

Acredita la participación como ponente y asistente en congresos, talleres y jornadas de 

derecho conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de 

Concursos. 
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Documenta haber finalizado la cursada de la Carrera de Especialización en Derecho Penal 

de la Universidad de Buenos Aires y manifiesta hallarse maestrando en la misma casa de 

estudio sin acompañar documentación que lo avale. 

 

51. VERGARA VACAREZZA, DIEGO ALONSO: TOTAL 20,65 (VEINTE PUNTOS 

CON SESENTA Y CINCO CENTÉSIMOS).  

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS) 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogado, Universidad de Buenos Aires, 2007. 

Secretario de Cámara –Vocalía X Dr. Delgado- de la Cámara de Apelaciones en lo Penal, 

Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas, con carácter interino, desde el 9 de diciembre de 

2021. Anteriormente se encontraba nombrado como Prosecretario Letrado en esa misma 

dependencia. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires como 

Prosecretario Coadyuvante en el Juzgado de Primera Instancia en lo Penal, 

Contravencional y de Faltas Nº 29 en mayo de 2009. Anteriormente trabajó en el Poder 

Judicial de la Nación, al que ingresó en marzo de 2002. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 4,65 (CUATRO PUNTOS CON SESENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 3 (tres puntos) 

Master en Criminología y Ejecución Penal, Universidad de Barcelona, 2009.  

Especialista en Derecho Penal, Universidad de Buenos Aires, 2019. 

Docencia: 0,25 (veinticinco centésimos).  

Ayudante de Segunda, por concurso, en la asignatura “Elementos de Derecho Penal y Procesal 

Penal”, entre 2016 y 2018, en la Universidad de Buenos Aires. 

Publicaciones: 0,40 (cuarenta centésimos).  

https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23id&a=view_con_art23id&_action=view&con_art23id_ID=5402&_auth=3906c41444eda472889065f0983c57d7
https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23id&a=view_con_art23id&_action=view&con_art23id_ID=5402&_auth=3906c41444eda472889065f0983c57d7
https://concursos-jus.jusbaires.gob.ar/index.php?m=con_art23id&a=view_con_art23id&_action=view&con_art23id_ID=5402&_auth=3906c41444eda472889065f0983c57d7
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Acredita ser autor de cuatro (4) artículos de doctrina publicados por las editoriales 

Hammurabi, Abeledo Perrot y en la Revista de Ejecución de la Pena Privativa de la 

Libertad y el Encierro. 

Antecedentes relevantes: 1 (un punto).  

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Manifiesta tener conocimientos iniciales en el idioma francés y avanzados en el inglés pero 

no acompaña documentación que lo acredite. 

Se desempeñó como activo colaborador del Centro de Estudios de Ejecución Penal 

dependiente de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires. 

Completó los dos módulos del Programa de Capacitación en Perspectiva de Género de la 

Ley Micaela, en el Centro de Formación Judicial de la CABA.  

 

52. ZARZA, PAOLA ROXANA: TOTAL 18,55 (DIECIOCHO PUNTOS CON 

CINCUENTA Y CINCO CENTÉSIMOS). 

ANTECEDENTES PROFESIONALES: 16 (DIECISÉIS PUNTOS). 

Trayectoria profesional: 10 (diez puntos). 

Abogada, Universidad Nacional de Lomas de Zamora, 2003. 

Secretaria de Primera Instancia en el Juzgado Penal, Contravencional y de Faltas Nº 31, 

desde 2007. Ingresó al Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires agosto de 

2006, en cargo de Prosecretaria Coadyuvante, que desempeñó hasta su designación como 

Secretaria. Anteriormente, trabajó en el Poder Judicial de la Nación, ingresando al Juzgado 

Nacional en lo Criminal de Instrucción Nº 12 en el año 1992. 

Especialidad: 6 (seis puntos).  

ANTECEDENTES ACADÉMICOS: 2,55 (DOS PUNTOS CON CINCUENTA Y CINCO 

CENTÉSIMOS). 

Título de doctor: 0 (cero puntos). 

Títulos de posgrado: 1,50 (un punto con cincuenta centésimos). 

Especialista en Derecho Penal y Ciencias Penales, Universidad del Salvador, 2011.  
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Docencia: 0,05 (cinco centésimos). 

Colaboradora en la asignatura “Derecho Contravencional y de Faltas”, en 2010, en la Escuela 

de Cadetes de la Policía Federal Argentina.  

Publicaciones: 0 (cero puntos).  

Antecedentes relevantes: 1 (un punto). 

Acredita la participación como asistente en congresos, talleres y jornadas de derecho 

conforme al máximo establecido por el art. 16 inc. o) del Reglamento de Concursos. 

Documenta ser autora de diecinueve (19) trabajos y artículos inéditos de investigación de 

doctrina.  

Cursó y aprobó siete (7) asignaturas y seminarios del doctorado en Derecho Penal y 

Ciencias Penales, en la Universidad del Salvador. 

Acredita poseer nivel de conocimientos intermedios en el idioma portugués y manifiesta 

tener un nivel de estudios iniciales en el idioma francés pero no acompaña documentación 

que lo avale. 

Entre otros antecedentes de interés se destacan los reconocimientos, premios, distinciones 

que acredita haber obtenidos. 
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